
PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna ianuarie 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în 
regim de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia 
„Un pas înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 33 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în cadrul 
Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae ”  Abrud, în baza acordului cadru încheiat 
între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 275 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria 
Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, şi 
Ocna Mureş acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de 
zi ”S f Serafim de Sarov” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „Sf Nicolae” Valea Lungă, Centrul de zi pentru 
copii „ S f Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de zi “S f 
Mucenic Ciprian ” Ocna Mureş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, Centrul de 
zi pentru copii "Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

în cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, 
realizate de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi 
pedagogi sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului 
nutriţional necesar menţinerii stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina”Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi „Amsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura instituţiei, unde 
personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogie, logopedic, 
kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui număr de 151 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia non-guvernamentală „Maria 
Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi 
“Prietenii Măriei Beatrice ’Alba Iulia, pentru un număr de 37 copii de către Asociaţia Proiectul Viziunea 
Nevăzătorilor Alba Iulia, pentru un număr de 30 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi 
cu dizabilităţi multiple, de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul 
Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 25 copii.

Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 
13 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă Socială



Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 29 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncponal pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ” Alba Iulia pentru un număr de 34 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si 
copii unui număr de 24 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta 
Maria” Alba Iulia.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia Diakoniewerk Internaţional Sibiu, Asociaţia 
A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan 
Greco - Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - 
Filiala Blaj şi Asociaţia As 2001 Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor 
centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Cistern de 
Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş, 
Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Pctrascheva” Alba Iulia, Centrului de zi pentru copii “S f 
Nicolae” Bistra, Centru de zi pentru copii "O şansă pentru şcoală", Centrul de zi “Centrul Educaţional - 
Egalitate de Şanse,, Ocna Mureş, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean 
Blaj, Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul 
rural, Centrul Educaţional Multifuncţional Proromanes Teiuş, Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud, Centrul 
de zi pentru copii-Ghirbom, Berghin şi Centru de zi pentru copii Ţelna.

Centrul de zi Nr. copil la 
31

decembrie
2024

Nr. cazuri 
noi

apărute în 
cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în  

cursul 
lunii

Nr. copii la 
31 ianuarie 

2025

Din care, 
nr.copii 
susţinuţi 

financiar de
DGASPC

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi" 
Arnsberg” Alba Iulia 155 10 14 151 151

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abrud 32 1 0 33 33
Central de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 25 0 0 25 0
Central de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii "Sfântul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii „Sf Varvara" Baia de 
Arieş 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 0 0 25 0
Central de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii "Sfântul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 0 0 25 0
Central Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” 
Aiud - Central de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 0 0 35 35

Central de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0
Central de zi Boz 25 0 0 25 0



Central de zi Doştat 25 0 0 25 0
Central de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba 
Iulia 32 3 1 34 0
Central de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 145 0 0 145 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 60 0 0 60 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 80 0 0 80 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 75 0 0 75 0
Central de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi "Prietenii Măriei Beatrice” Alba Iulia 35 2 0 37 0
Central de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 34 0 4 30 0
Central de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 15 0 2 13 0
Centra de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 24 1 0 25 0
Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 
"Sfânta Maria” Alba Iulia 24 0 0 24 0
Central de zi pentru copii "SC Nicolae” Bistra 28 0 0 28 0
Central de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrai 
Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

23 6 0 29 0

Central Educaţional Egalitate de Şanse "Ocna Mureş 25 0 0 25 0
Central de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii" Bunul Samaritean " Blaj 24 0 1 23 0
Central Educaţional Multifuncţional "Proromanes" 
Teiuş 21 0 0 21 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 30 0 0 30 0
Central de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20 0
Central de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii 
Blaj 25 1 1 25 0
Centra de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 30 0 0 30 0
Centra de zi pentru copii Ţelna 15 0 0 15 0
Central de zi pentru copii -Ghirbom, Berghin 11 0 0 11 0
TOTAL 1298 24 23 1299 219

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii ianuarie 2025, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii/persoane şi tutelă, era de 251 
copii.

Măsura de protecţie specială
Numărul copiilor la data de 

31 decembrie 2024
Numărul copiilor la 
data de 31 ianuarie 

2025
Plasament la rude până la gradul IV 222 219
Plasament la alte familii/persoane 23 26
Tutelă 6 6
Total 251 251



Numărul copiilor la data de 31 ianuarie 2025

250

200

150

Î O O

50

O

2 1 9

i
Plasiiment la rude Plasamenthi nlte Tutelă
|> âna In şi'ii ciul IV fiimilii / p ersoane

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenta maternală

La finele lunii ianuarie 2025, în cadrul DGASPC Alba îsi desfăşurau activitatea un număr de 88 
asistenţi maternali profesionişti, care aveau în îngrijire 147 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 ianuarie 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 21
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 21

amp cu 1 copil cu handicap 13
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 13

amp cu 2 copii fără handicap 38
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 9

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 85
amp cu 2 copii cu handicap 2

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 13
amp cu 3 copii fără handicap 3

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 2
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 0

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 11
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 4

NUMĂR TOTAL COPII 147
din care nr. copii cu handicap 30

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi psihologii
DGASPC Alba



Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii ianuarie 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie un număr de 6 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 31 ianuarie 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 1
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 5

Total 6

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia Ortodoxă 
Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas 
Alba Iulia, Asociaţia „Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a 
Asociaţiei Filantropia Ortodoxă Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia 
Filantropia Ortodoxă Aiud, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Societatea de Caritate „Uşa 
Speranţei” Tiur-Blaj, Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, 
Asociaţia „Sidonia” Alba Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, pe viitor împreuna” Cugir, Fundaţia „Sanctuary” 
Ocna Mureş şi Asociaţia „Maria Eliseea” Baia de Arieş un număr de 329 copii beneficiază de protecţie în 
unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil 
ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 
drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi 
totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/ lună/beneficiar la casele 
de tip familial pentru copiii tară dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/ lună/beneficiar pentru 
copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, 
în conformitate cu standardele de calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul copiilor la 
data de 31 ianuarie 

2025
1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 11
2. Casa de tip familial „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud 9
3. Casa de tip familial'Tzvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 9
4. Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 12
5. Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 13
6. Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 13
7. Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 10
8. Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 10
9. Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 4
10. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 

-  Centml rezidenţial pentru protecţia copilului 12

11. Casa de tip familial nr.l "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 9

12. Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 8
13. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 11
14. Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 12
15. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10



16. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 15
17. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 11
18. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip familial "Uşa Speranţei” Tiur Blaj 4
20. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 14
2L Casa de tip familial Mănărade 9
22. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 1 Baia de Arieş 5
23. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 2 Baia de Arieş 4
24. Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 12
25. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 9
26. Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 6
27. Apartament de tip familial nr. 2 Abrud 6
28. Apartament de tip familial nr. 3 Abrud 5
29. Apartament de tip familial nr. 6 Câmpeni 2
30. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.l Aiud 12
31, Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 12
32. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 11
33. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 9
34. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 6
35. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 7
36. Casa de tip familial "Steaua Speranţei" Alba Iulia 8

TOTAL 329



Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidenţial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi acreditaţi de servicii

sociale

Casa de tip familial "Steaua Speranţei" Alba lulia 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 

Casa de tip familial nr. 9 Alba lulia 

Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 

Apartament de tip familial nr.6 Cîmpeni 

Apartament de tip familial nr.3 Abrud 

Apartament de tip familial nr.2 Abrud 

Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sincrai 

Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei”  nr.2 Baia. 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei”  nr.1 Baia..

Casa de tip familial Mănărade 

Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 

Casa de tip familial “ Uşa Speranţei” Tiur Blaj 

Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 

Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba lulia 

Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 

Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 

Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Casa de tip familial nr.1 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba lulia -  Centrul.

Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 

Casa de tip familial „ Sf. Veronica”  Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 

Casa de tip familial"lzvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 

Casa de tip familial „Sf. Prooroc llie Tesviteanul" Aiud 

Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard

Numărul copiilor protejaţi la 31 ianuarie 2025



La data de 31 ianuarie 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 31 ianuarie 2025

1. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 Fete Rimetea 12

2. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 2 Băieţi Rimetea * 0

Total 12

în luna ianuarie 2025, beneficiarii din Casa de tip familial "Sf. Tereza" 2 - Băieţi Rimetea au fost 
transferaţi la Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 - Fete Rimetea, astfel încât CTF 2 şi-a încetat activitatea, 
începând cu data de 18.01.2025.

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.

Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii ianuarie 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1589 
copii. în funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de 
handicap

Număr copii încadraţi într- 
o categorie de handicap la 
data de 31 ianuarie 2025

Fizic 120
Somatic 614
Auditiv 37
Vizual 35
Mental 281
Psihic 177
Asociat 276
Boli rare 49
HIV-SIDA 0

Total 1589

Copiii cu dizabilităţi neinstituţionalizaţi 
la 31

Ianuarie 2025

Boli rare; 49 HIV SID\* 0 Fizic; 120

Vizual; 35 Auditiv; 37



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate:

• protecţia persoanelor tară adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi (în cadrul reţelelor de îngrijire la 

domiciliu şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna ianuarie 2025 a fost de 29 lei/zi/beneficiar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri/lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna ianuarie 2025 
a fost de 13 beneficiari.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim 
de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud. 
Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 
Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna ianuarie a fost de 2669,08 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii ianuarie 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 73 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 43 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos );
• 30 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe 
protejate prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba 
Iulia, Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia 
“Un Pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia Maria Mirabela Drasov si cu Asociaţia "Maria Eliseea" Baia 
de Arieş.

în luna ianuarie 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi, un număr de 423 persoane adulte cu dizabilităţi.



Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 
31 ianuarie 

2025
1. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 13

2. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18

3. Centml de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Elim 18

4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 10

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de
Jos

8

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud 8

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 8 Abrud 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud 10

20.
Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Draşov

50

21. Centml de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

48

22. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 44

23. Centml de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 50

24. Centml de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mureş

40

25. Centml de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Eliseea" Baia de Arieş

24

Total 423

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CAbR



Ararat, Betania şi Elim, Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş, 4554 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi Gârbova şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 
Gârbova, 6540 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi 
Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5880 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii 
Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău, 5974 lei/beneficiar/lună 
pentru beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud, 
Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 7 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu 
Dizabilităţi nr. 14 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud şi 
Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 
11 Galda de Jos şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de Jos, 
3800 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi Ocna Mureş şi 6594,33 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria Eliseea" Baia de Arieş.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor sociale şi 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

• Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi se furnizează 
servicii medico-sociale de îngrijire la domiciliu. în acest sens, DGASPC Alba a încheiat 
contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia 
Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. 
Prooroc Ilie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi 
Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

în cursul lunii ianuarie 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 96 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 
localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, 
Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

în cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de risc,
precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru persoanele
cu dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a) Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, hrănire şi 

hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b) Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului 
liber.



• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă natură
recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe
biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii de 
informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o locuinţă, 
monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării sociale, 
oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării.

Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru 
şi a contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile 
furnizate în luna ianuarie 2025, DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/lună. Numărul de 
beneficiari, aferent lunii ianuarie 2025, a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităti la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, două 
tinere cu handicap grav, respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din 
cadrul DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în Planurile 
de acţiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din cadrul Direcţiei.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

In funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :

Tipul de 
handicap

Număr persoane cu 
handicap la data de 31 

ianuarie 2025
Fizic 6320
Somatic 2712
Auditiv 454
Vizual 1483
Mental 2992
Psihic 1143
Asociat 1561
HIV/SIDA 23
Boli rare 7

TOTAL 16695

Num ărul persoanelor adulte cu handicap neinstituţionalizate 
la 31 ianuarie 2025

Asociat; 1561 HIV/SIDA;23 Boli rare; 7

Psihic; 1143

Somatic; 2712

Vizual; 1483
Auditiv; 454

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii ianuarie a 
cunoscut o creştere, de la un număr de 16.694 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii ianuarie 2025 la un număr de 16.695 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
ianuarie 2025.



Protecţia victimelor violentei domestice

Victimele violenţei domestice beneficiază de servicii de găzduire de tip rezidenţial în cadrul unei 
locuinţe protejate aflată pe raza municipiului Alba Iulia. In cadrul serviciului rezidenţial acestea 
beneficiază de: cazare, consiliere psihologică -  programe specifice de asistenţă psihologică şi dezvoltare 
personală, pentru a putea depăşi situaţiile de criză, consiliere pentru orientare vocaţională, asistenţă şi 
sprijin în vederea angajării, precum şi reinserţie socială şi profesională. Locuinţa protejată are o capacitate 
de şase locuri, iar beneficiarele pot fi găzduite până la un an.

Numărul de beneficiari de servicii din luna ianuarie 2025 a fost de 5 beneficiari (2 mame şi 3 copii), 
iar tipul de violenţă la care au fost supuşi a fost de natură fizică, emoţională/psihologică, economică şi 
sexuală.

Activităţile derulate în luna ianuarie au vizat continuarea activităţii de prevenire a abandonului şi a 
instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii neglijaţi, 
monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost pentru 
serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi şi monitorizarea serviciilor sociale 
acordate atât copiilor, cât şi persoanelor adulte cu dizabilităţi, precum şi prevenirea instituţionalizării şi 
pregătirea pentru dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi.



PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna februarie 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în 
regim de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Un 
pas înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 35 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în cadrul 
Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae ”  Abrud, în baza acordului cadru încheiat 
între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 275 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria 
Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, şi 
Ocna Mureş acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de 
zi ”S f Serafim de Sarov ” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia ” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „Sf Nicolae” Valea Lungă, Centrul de zi pentru 
copii „Sf Varvara” Baia de Arieş, Centrul de zi „Sf Ierarh Nicolae” Roşia de Secaş, Centrul de zi “S f 
Mucenic Ciprian ” Ocna Mureş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, Centrul de 
zi pentru copii "Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

în cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi sociali, 
în vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului nutriţional necesar 
menţinerii stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie socio- 
economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina”Blaj, 21 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, asigurarea 
nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, nevoilor şi 
potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea îngrijirilor 
medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura instituţiei, unde 
personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogie, logopedic, 
kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui număr de 149 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia non-guvernamentală „Maria 
Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi 
“Prietenii Măriei Beatrice”Alba Iulia, pentru un număr de 37 copii de către Asociaţia Proiectul Viziunea 
Nevăzătorilor Alba Iulia, pentru un număr de 32 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi cu 
dizabilităţi multiple, de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul 
Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 25 copii.

Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 13 
copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă Socială 
Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 29 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.



Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ” Alba Iulia pentru un număr de 38 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si copii 
unui număr de 30 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba 
Iulia.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia „Diakoniewerk Internaţional Sibiu, Asociaţia 
A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan 
Greco - Catolic Blaj, Asociaţia „Casa Nădejdii” Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - 
Filiala Blaj şi Asociaţia As 2001 Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor 
centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean ” Ocna Mureş, Centru de zi 'Bunul Samaritean” Cisteiu de Mureş, 
Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean"Hopârta, Silivaş, Centrul de 
zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrului de zi pentru copii “S f Nicolae ” Bistra, 
Centru de zi pentru copii "O şansă pentru şcoală", Centrul de zi “Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse,, 
Ocna Mureş, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Echipa mobilă 
de recuperare complexă la domiciliu pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural, Centrul 
Educaţional Multifuncţional Proromanes Teiuş, Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud , Centrul de zi pentru 
copii-Ghirbom, Berghin şi Centru de zi pentru copii Ţelna.

Centrul de zi Nr. copii la 
31 ianuarie 

2025

Nr. cazuri 
noi

apărute în 
cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul 
lunii

Nr. copii la 
28 februarie 

2025

Din care, 
nr.copii 
susţinuţi 

financiar de
DGASPC

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi“ 
Amsberg” Alba Iulia 151 13 15 149 149

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abrud 33 2 0 35 35
Central de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 25 0 4 21 0
Centrul de zi ”Sf Filofteia” Silivaş 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii "Sfântul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25 0
Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara" Baia de 
Arieş 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 0 0 25 0
Central de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii "Sfântul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 0 0 25 0
Central Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” 
Aiud - Central de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 1 1 35 35

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0
Central de zi Boz 25 0 0 25 0
Central de zi Doştat 25 0 0 25 0
Central de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba 
Iulia 34 4 0 38 0
Central de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 145 0 0 145 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 60 0 0 60 0



Centra de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 80 0 0 80 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 75 0 0 75 0
Central de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi "Prietenii Măriei Beatrice” Alba Iulia 37 1 1 37 0
Central de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 30 0 0 30 0
Central de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 13 0 0 13 0
Centra de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 25 0 0 25 0
Central de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 
"Sfânta Maria” Alba Iulia 24 6 0 30 0
Central de zi pentru copii "Sf. Nicolae” Bistra 28 1 0 29 0
Central de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrai 
Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

29 0 0 29 0

Central Educaţional Egalitate de Şanse "Ocna Mureş 25 0 0 25 0
Central de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii" Bunul Samaritean “ Blaj 23 2 2 23 0
Central Educaţional Multifuncţional "Proromancs" 
Teiuş 21 0 0 21 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 30 5 5 30 0
Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20 0
Central de consiliere si sprijin pentru părinţi şi copii 
Blaj 25 0 0 25 0
Centra de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 30 2 0 32 0
Centra de zi pentru copii Ţelna 15 0 0 15 0
Central de zi pentru copii -Ghirbom, Berghin 11 0 0 11 0
TOTAL 1299 37 28 1308 219

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii februarie 2025, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie specială 
de tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii/persoane şi tutelă, era de 246 copii.

Măsura de protecţie specială
Numărul copiilor la data de 

31 ianuarie 2025
Numărul copiilor la 
data de 28 februarie 

2025
Plasament la rude până la gradul IV 219 218
Plasament la alte familii/persoane 26 22
Tutelă 6 6
Total 251 246

Numărul copiilor la data de 28 februarie 2025



Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenta maternală

La finele lunii februarie 2025, în cadrul DGASPC Alba îsi desfăşurau activitatea un număr de 88 
asistenţi maternali profesionişti, care aveau în îngrijire 144 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de încadrarea 
acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 28 februarie 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 23
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 23

amp cu 1 copil cu handicap 13
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 13

amp cu 2 copii fără handicap 36
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 10

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 82
amp cu 2 copii cu handicap 2

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 14
amp cu 3 copii fără handicap 3

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 0

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 10
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 2

NUMĂR TOTAL COPII 144
din care nr. copii cu handicap 29

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele înregistrate 
de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi psihologii DGASPC Alba.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii februarie 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie un număr de 5 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 28 februarie 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 0
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 5

Total 5

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia Ortodoxă 
Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba 
Iulia, Asociaţia Sfântul Prooroc Uie Tesviteanul Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a Asociaţiei 
Filantropia Ortodoxă Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia Filantropia 
Ortodoxă Aiud, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, 
Asociaţia Steaua Speranţei Alba Iulia, Asociaţia Un pas înainte Alexandra Aiud, Asociaţia Sidonia Alba



Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, pe viitor împreuna” Cugir, Fundaţia „Sanctuary” Ocna Mureş şi Asociaţia 
Maria Eliseea Baia de Arieş un număr de 328 copii beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor 
copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi totodată alocarea 
unor sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/lună/beneficiar la casele de tip familial pentru 
copiii fără dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, 
sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu 
standardele de calitate specifice.

Nr. crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data de 28 
februarie 2025

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 11
2. Casa de tip familial „Sf. Prooroc Ilie Tesviteam.il” Aiud 9
3. Casa de tip familial'Tzvonil Tămăduirii" Oarda de Jos 9
4. Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 12
5. Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 13
6. Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 13
7. Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 10
8. Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 10
9. Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 4
10. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 

-  Central rezidenţial pentru protecţia copilului 12

11. Casa de tip familial nr.l "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 9

12. Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 9
13. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 11

14. Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 12
15. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10
16. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 15
17. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 11
18. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip familial "Uşa Speranţei” Tiur Blaj 4
20. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 14
21. Casa de tip familial Mănărade 9
22. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 1 Baia de Arieş 5
23. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 2 Baia de Arieş 4
24. Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 11
25. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 9
26. Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 6
27. Apartament de tip familial nr. 2 Abrud 6
28. Apartament de tip familial nr. 3 Abrud 5
29. Apartament de tip familial nr. 6 Câmpeni 2
30. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.l Aiud 12
31. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 11
32. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 11
33. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 9
34. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 6
35. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 7
36. Casa de tip familial "Steaua Speranţei" Alba Iulia 8

TO TAL 328



Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip  rezidenţial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi acreditaţi de servicii

sociale

Casa de tip familial "Steaua Speranţei" Alba lulia 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 
Casa de tip familial nr. 9 A Iba iulia 

Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 
Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 

Apartament de tip familial nr.6 Cîmpeni 
Apartament de tip familial nr.3 Abrud 

Apartament de tip familial nr.2 Abrud 

Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 
Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.2 Baia.. 
Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.1 Baia..|' 

Casa de tip familial Mănărade 

Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 

Casa de tip familial “Uşa Speranţei” TiurBIaj 
Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 

Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba lulia 

Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 

Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 
Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Casa de tip familial nr.1 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba lulia -  Centrul..1
Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 

Casa detipfamiliai'Tzvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 

Casa de tip familial „Sf. Prooroc llie Tesviteanui” Aiud 
Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard

Numărul copiilor protejaţi la 28 februarie 2025

La data de 28 februarie 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 28 februarie 2025

1. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 Fete Rimetea 12

Total 12

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.



Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi formare 
profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de transport, facilităţi 
fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii februarie 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1591 
copii. în funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 28 februarie 2025

Fizic 120
Somatic 610
Auditiv 38
Vizual 36
Mental 282
Psihic 177
Asociat 278
Boli rare 50
HIV/SIDA 0

Total 1591

Copiii cu dizabilităţi neinstituţionalizaţi 
la 28

Februarie 2025

Boli rare; 50 HIV- SIDA; 0 Fizic; 120

Vizual; 36 Auditiv; 38



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate:
• protecţia persoanelor tară adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi (în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu 

şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate 

cu prevederile Legii nr. 448 / 2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte tară adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu Asociaţia 
“Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul asigurării 
unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii situaţiilor de risc şi 
promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna februarie 2025 a fost de 29 lei/zi/beneficiar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri/lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna februarie 2025 a 
fost de 12 beneficiari.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim 
de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud. 
Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 
Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna februarie a fost de 2669,08 lei/benefîciar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii februarie 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 73 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 43 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos);
• 30 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe 
protejate prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba 
Iulia, Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia “Un 
Pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia Maria Mirabela Drasov si cu Asociaţia "Mafia Eliseea" Baia de 
Arieş.

în luna februarie 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale 
contractate de D.G.A.S.P.C. Alba cu furnizori privaţi, un număr de 419 persoane adulte cu dizabilităţi.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 
28 februarie 

2025
1. Centrul de abilitare şi reabilitare pentm persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 13

2. Centrul de abilitare şi reabilitare pentm persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18

3. Centrul de abilitare şi reabilitare pentm persoane adulte cu dizabilităţi Elim 17

4. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 9



5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de
Jos

7

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud 8

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 8 Abrud 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abmd 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud 10

20.
Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Draşov

50

21. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

48

22. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 44

23. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 49

24. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mures

40

25. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Eliseea" Baia de Arieş

24

Total 419

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CAbR 
Ararat, Betania şi Elim, Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş, 4554 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte 
cu dizabilităţi Gârbova şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova, 
6540 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5880 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim 
Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău, 5974 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii 
Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 7 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud, 
Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud şi Locuinţei Maxim Protejate 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 
Alba Iulia, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de Jos, 3800 lei/beneficiar/lună pentru



beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna Mureş şi 6594,33 
lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi "Maria Eliseea" Baia de Arieş.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor sociale 
şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi se furnizează servicii 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu. în acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, 
Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia „Caritas 
Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

în cursul lunii februarie 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 96 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 
localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, 
Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

în cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de risc,
precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru persoanele cu
dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a) Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, hrănire şi 

hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b) Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului 
liber.

• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă natură
recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii de 
informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o locuinţă, 
monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării sociale, 
oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării.

Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi 
a contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate în 
luna februarie 2025, DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari, 
aferent lunii februarie 2025, a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, două 
tinere cu handicap grav, respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din 
cadrul DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în Planurile 
de acţiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din cadrul Direcţiei.



Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de prestaţii 
sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

în funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se distribuie
astfel :

Tipul de 
handicap

Număr persoane cu 
handicap la data de 
28 februarie 2025

Fizic 6309
Somatic 2675
Auditiv 456
Vizual 1475
Mental 2990
Psihic 1139
Asociat 1554
HIV/SIDA 23
Boli rare 7

TOTAL 16628

Num ărul persoanelor adulte cu handicap neinstituţionalizate
la 28 Februarie 2025

Auditiv; 456

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii februarie a 
cunoscut o scădere, de la un număr de 16.695 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii februarie 2025 la un număr de 16.628 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
februarie 2025.

Protecţia victimelor violentei domestice

Victimele violenţei domestice beneficiază de servicii de găzduire de tip rezidenţial în cadrul unei 
locuinţe protejate aflată pe raza municipiului Alba Iulia. în cadrul serviciului rezidenţial acestea beneficiază 
de: cazare, consiliere psihologică -  programe specifice de asistenţă psihologică şi dezvoltare personală, 
pentru a putea depăşi situaţiile de criză, consiliere pentru orientare vocaţională, asistenţă şi sprijin în vederea 
angajării, precum şi reinserţie socială şi profesională. Locuinţa protejată are o capacitate de şase locuri, iar 
beneficiarele pot fi găzduite până la un an.

Numărul de beneficiari de servicii din luna februarie 2025 a fost de 5 beneficiari (2 mame şi 3 copii), 
iar tipul de violenţă la care au fost supuşi a fost de natură fizică, emoţională/psihologică, economică şi 
sexuală.

Activităţile derulate în luna februarie au vizat continuarea activităţii de prevenire a abandonului şi a 
instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii neglijaţi, 
monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost pentru 
serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi şi monitorizarea serviciilor sociale acordate 
atât copiilor, cât şi persoanelor adulte cu dizabilităţi, precum şi prevenirea instituţionalizării şi pregătirea 
pentru dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi.



PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna martie 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în 
regim de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Un 
pas înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 35 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în cadrul 
Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae ”  Abrud, în baza acordului cadru încheiat 
între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 275 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Hie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria 
Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, şi 
Ocna Mureş acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de 
zi ”S f Serafim de Sarov ” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia ” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „Sf Nicolae” Valea Lungă, Centrul de zi pentru 
copii „ S f Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de zi “S f 
Mucenic Ciprian ” Ocna Mureş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, Centrul de 
zi pentru copii "Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

In cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi sociali, 
în vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului nutriţional necesar 
menţinerii stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie socio- 
economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 21 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, nevoilor 
şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea îngrijirilor 
medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi „Amsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura instituţiei, unde 
personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogie, logopedic, 
kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui număr de 157 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către: Asociaţia non-guvernamentală „Maria 
Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi 
“Prietenii Măriei Beatrice ’Alba Iulia pentru un număr de 36 copii, de către Asociaţia Proiectul Viziunea 
Nevăzătorilor Alba Iulia pentru un număr de 32 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi cu 
dizabilităţi multiple, de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul 
Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj pentru un număr de 25 copii.

Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 13 
copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă Socială 
Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.



Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ” Alba Iulia pentru un număr de 37 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si copii 
unui număr de 28 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba 
Iulia.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia Diakoniewerk Internaţional Sibiu, Asociaţia 
A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan 
Greco - Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - 
Filiala Blaj şi Asociaţia As 2001 Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor 
centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi 'Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş, 
Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopărta, Silivaş, Centrul de 
zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrului de zi pentru copii “S f Nicolae ” Bistra, 
Centru de zi pentru copii "O şansă pentru şcoală", Centrul de zi “Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse,, 
Ocna Mureş, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Echipa mobilă 
de recuperare complexă la domiciliu pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural, Centrul 
Educaţional Multifuncţional Proromanes Teiuş, Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud , Centrul de zi pentru 
copii-Ghirbom, Berghin şi Centru de zi pentru copii Ţelna.

Centrul de zi Nr. copii la 
28

februarie
2025

Nr. cazuri 
noi

apărute în  
cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în  

cursul 
lunii

Nr. copii la 
31 martie 

2025

Din care, 
nr.copii 
susţinuţi 

financiar de
DGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi” 
Amsberg” Alba Iulia 149 17 9 157 157

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abrud 35 2 1 36 36
Central de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 21 0 0 21 0
Central de zi ”Sf Filofteia” Silivaş 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii "Slîntul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii „Sf. Varvara" Baia de 
Arieş 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 3 3 25 0
Central de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii "Sfântul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 1 1 25 0
Central Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” 
Aiud - Central de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 0 0 35 35

Central de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0
Central de zi Boz 25 0 0 25 0
Central de zi Doştat 25 0 0 25 0
Central de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba 
Iulia 38 0 1 37 0



Centrul de zi „Bunul Samaritean" Ocna Mureş 145 0 5 140 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 60 0 10 50 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 80 0 0 80 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 75 5 0 80 0
Central de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi "Prietenii Măriei Beatrice" Alba Iulia 37 1 2 36 0
Centrul de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Paraschcva" Alba Iulia 30 0 0 30 0
Central de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 13 0 0 13 0
Centra de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 25 0 0 25 0
Central de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 
"Sfânta Maria" Alba Iulia 30 0 2 28 0
Centrul de zi pentru copii "Sf. Nicolae" Bistra 29 1 2 28 0
Central de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrai 
Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

29 4 23 10 0

Central Educaţional Egalitate de Şanse "Ocna Mureş 25 8 8 25 0
Central de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii" Bunul Samaritean " Blaj 23 1 1 23 0
Centrul Educaţional Multifuncţional "Proromanes" 
Teiuş 21 2 2 21 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 30 1 1 30 0
Central de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20 0
Central de consiliere şi sprijin pentru părinţi si copii 
Blaj 25 0 0 25 0
Centra de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 32 0 0 32 0
Centra de zi pentru copii Ţelna 15 0 0 15 0
Central de zi pentru copii -Ghirbom, Berghin 11 0 0 11 0
TOTAL 1308 46 71 1283 228

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii martie 2025, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie specială de 
tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii/persoane şi tutelă, era de 240 copii.

Măsura de protecţie specială Numărul copiilor la data de 
28 februarie 2025

Numărul copiilor la 
data de 31 martie 2025

Plasament la rude până la gradul IV 218 212
Plasament la alte familii/persoane 22 22
Tutelă 6 6
Total 246 240

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor 
aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale 
situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare 
realizate de către managerii de caz.



Asistenta maternală

La finele lunii martie 2025, în cadrul DGASPC Alba, îsi desfăşurau activitatea un număr de 88 
asistenţi maternali profesionişti, care aveau în îngrijire 146 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de încadrarea 
acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 martie 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 22
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 22

amp cu 1 copil cu handicap 12
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 12

amp cu 2 copii fără handicap 38
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 10

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 86
amp cu 2 copii cu handicap 2

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 14
amp cu 3 copii fără handicap 3

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 0

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 10
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 2

NUMĂR TOTAL COPII 146
din care nr. copii cu handicap 28

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele înregistrate 
de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi psihologii DGASPC Alba.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii martie 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie un număr de 6 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 31 martie 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 1
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 5

Total 6

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia Ortodoxă 
Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia ’’Caritas” 
Alba Iulia, Asociaţia ’’Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a Asociaţiei 
Filantropia Ortodoxă Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia Filantropia 
Ortodoxă Aiud, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, 
Asociaţia ’’Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia ”Un pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia ’’Sidonia” 
Alba Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, pe viitor împreuna” Cugir, Fundaţia „Sanctuary” Ocna Mureş şi 
Asociaţia „Mafia Eliseea” Baia de Arieş un număr de 329 copii beneficiază de protecţie în unităţi de tip 
rezidenţial.



Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor 
copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi totodată alocarea 
unor sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/lună/beneficiar la casele de tip familial pentru 
copiii tară dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, 
sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu 
standardele de calitate specifice.___________________________________________________________

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la 

data de 31 martie 2025
1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 11
2. Casa de tip familial „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 9
3. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 9
4. Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 12
5. Casa de tip familial „Sf. Vasilc" Dumbrava 13
6. Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 13
7. Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 10
8. Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 10
9. Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 4
10. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 

-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului 12

11. Casa de tip familial nr. 1 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 10

12. Casa de tip familial nr. 2 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 10
13. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 11
14. Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 12
15. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10
16. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 15
17. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 12
18. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip familial "Uşa Speranţei” Tiur Blaj 3
20. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 14
21. Casa de tip familial Mănărade 12
22. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 1 Baia de Arieş 6
23. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 2 Baia de Arieş 5
24. Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 11
25. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 12
26. Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 6
27. Apartament de tip familial nr. 2 Abrud 6
28. Apartament de tip familial nr. 3 Abrud 5
29. Apartament de tip familial nr. 6 Câmpeni 2
30. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr. 1 Aiud 12
31. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 10
32. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 11
33. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 9
34. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 6
35. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 7
36. Casa de tip familial "Steaua Speranţei" Alba Iulia * 0

TOTAL 329



* furnizorul privat de servicii sociale, acreditat şi licenţiat în condiţiile legii Asociaţia „Steaua 
Speranţei” Alba Iulia, a solicitat rezilierea de comun acord a Acordului Cadru 14756/31.03.2023 
privind furnizarea de servicii sociale pentru beneficiarii Casei de tip familial „ Steaua Speranţei ” 
Alba Iulia, începând cu data de 01 martie 2025.

Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidenţial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi acreditaţi de servicii

sociale

Casa de tip familial "Steaua Speranţei"Alba Iulia 

Casa de tip familial "SANCTUARY"nr. 3 

Casa de tip familial "SANCTUARY"nr. 2 
Casa de tip familial "SANCTUARY"nr. 1 

Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 

Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 
Casa de tip familial pentru copii cu dizabilitâţi nr.1 Aiud 

Apartament de tip familial nr.6 Cîmpeni 
Apartament de tip familial nr.3 Abrud 

Apartament de tip familial nr.2 Abrud 

Apartament detip familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilitâţi Sincrai 
Casa detip familial pentru copii cu dizablitâţi nr. 4 Tiur-.. 
Casa detip familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr.2.. 
Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr.1..

Casa detip familial Mânârade 

Casa detip familial "Rebeca” Teiuş 

Casa detip familial "Uşa Speranţei" Tiur Blaj 
Casa detip familial "Sf. Mucenic Ciprian"Ocna Mureş 

Casa de tip familial "Sf. Ana"Alba Iulia 

Casa de tip familial "Sf. Maria"Alba Iulia 
Casa detip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 

Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 

Casa detip familial "Sfântul Ghe!asie"Stremţ 
Casa detip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 
Casa detip familial nr.1 "Riţa Gârgâriţa"Alba Iulia 

Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare"Alba Iulia - ..
Casa detip familial „Sf. Mina" Dumbrava 

Casa detip familial „Sf. Damian” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Elena" Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Veronica" Dumbrava 
Casa de tip familial „Sf. Vasile" Dumbrava 

Casa detip familial „Sf. Ana" Dumbrava 

Casa detip familiarizvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 
Casa detip familial „Sf. Prooroc llie Tesviteanul" Aiud 

Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard
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Numărul copiilor protejaţi la 31 martie 2025

La data de 31 martie 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 31 martie 2025

1. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 Fete Rimetea 12

Total 12



Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.

Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi formare 
profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de transport, facilităţi 
fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii martie 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1607 
copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 31 martie 2025

Fizic 120
Somatic 614
Auditiv 39
Vizual 37
Mental 283
Psihic 170
Asociat 292
Boli rare 52
Hiv- Sida 0

Total 1607

Copiii cu dizabilităţi neinstituţionalizaţi 
la 31

Martie 2025

Vizual; 37 Auditiv; 39



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor tară adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi (în cadrul reţelelor de îngrijire la 

domiciliu şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte tară adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna martie 2025 a fost de 29 lei/zi/beneficiar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri/lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna martie 2025 a 
fost de 13 beneficiari.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim 
de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud. 
Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 
Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna martie a fost de 2669,08 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii martie 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie 72 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 43 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos );
• 29 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe 
protejate prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba 
Iulia, Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia “Un 
Pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Drasov si cu Asociaţia "Maria Eliseea" Baia de 
Arieş. în luna martie 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi, un număr de 417 persoane adulte cu dizabilităţi.



Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 

31 martie 2025
1. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 13

2. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18

3. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Elim 17

4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 8

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de
Jos

7

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud 8

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 8 Abrud 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud 10

20. Centml de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Draşov 49

21. Centml de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

48

22. Centml de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 44

23. Centml de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 49

24. Centml de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mureş

40

25. Centml de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Eliseea" Baia de Arieş

24

Total 417

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CAbR 
Ararat, Betania şi Elim, Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş, 4554 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte 
cu dizabilităţi Gârbova şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova, 
6540 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu



dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5880 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim 
Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău, 5974 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii 
Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 7 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud, 
Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud şi Locuinţei Maxim Protejate 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 
Alba Iulia, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de Jos, 3800 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna Mureş şi 6594,33 
lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi 
"Maria Eliseea" Baia de Arieş.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor sociale 
şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi se furnizează servicii 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu. în acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, 
Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Fie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia „Caritas 
Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

în cursul lunii martie 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu 
un număr de 96 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 localităţi din 
judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, Războieni, 
Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

în cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri 
de servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele cu dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, hrănire

şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în exterior,
companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă natură 

recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii de 
informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o locuinţă, 
monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării sociale, 
oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. Aceste servicii sunt 
furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului subsecvent 
încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate în luna martie 2025,



DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari, aferent lunii martie 2025, 
a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităti la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, două 
persoane cu handicap grav, respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din 
cadrul DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în Planurile 
de acţiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din cadrul instituţiei.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de prestaţii 
sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

In funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se distribuie
astfel:

Tipul de handicap Număr persoane cu handicap la data de 31 martie
2025

Fizic 6323
Somatic 2684
Auditiv 455
Vizual 1472
Mental 3004
Psihic 1142
Asociat 1557
HIV/SIDA 23
Boli rare 7

TOTAL 16667

N u m ă r u l  p e r s o a n e lo r  a d u lt e  c u  h a n d ic a p  n e in s t i tu ţ io n a l iz a t e
la 3 1  M a r t ie  2 0 2 5

Auditiv; 455



Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii martie a 
cunoscut o creştere, de la un număr de 16.628 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii martie 2025 la un număr de 16.667 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii martie 
2025.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna martie au vizat continuarea activităţii de prevenire a 
abandonului şi a instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii 
neglijaţi, monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost 
pentru serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi şi monitorizarea serviciilor sociale 
acordate atât copiilor, precum şi prevenirea instituţionalizării şi pregătirea pentru dezinstituţionalizare a 
persoanelor adulte cu dizabilităţi.



PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna aprilie 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în 
regim de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia 
„Un pas înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 39 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în 
cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae ”  Abrud, în baza acordului cadru 
încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 270 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul 
Alba, furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Hie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Marfa 
Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, 
şi Ocna Mureş acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de 
zi ”S f Serafim de Sarov ” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia ” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „ S f Nicolae ” Valea Lungă, Centrul de zi 
pentru copii „ S f Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de 
zi “S f Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf Ierarh Nectarie” Vama Seacă - Hopârta, 
Centrul de zi pentru copii "Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de 
zi Doştat.

In cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, 
realizate de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi 
pedagogi sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului 
nutriţional necesar menţinerii stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 21 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe 
motrice, tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru 
copiii cu dizabilităţi „Amsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura 
instituţiei, unde personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, 
psihopedagogie, logopedic, kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui 
număr de 156 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia non-guvernamentală „Marfa 
Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi 
“Prietenii Măriei Beatrice ’Alba Iulia, pentru un număr de 35 copii de către Asociaţia Proiectul Viziunea 
Nevăzătorilor Alba Iulia, pentru un număr de 32 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi 
cu dizabilităţi multiple, de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul 
Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 25 copii.

Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 
12 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă 
Socială Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 25 copii în cadrul Centrului de zi pentru 
copiii cu dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.



Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ” Alba Iulia pentru un număr de 37 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si 
copii unui număr de 29 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta 
Maria” Alba Iulia.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Diakoniewerk Internaţional” Sibiu, 
Asociaţia A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia „Caritas 
Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj, Asociaţia „Casa Nădejdii” Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez 
în România - Filiala Blaj şi Asociaţia „AS 2001” Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în 
cadrul următoarelor centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Hopărta, Silivaş, Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, 
Centrului de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra, Centru de zi pentru copii "O şansă pentru şcoală", 
Centrul de zi “Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse,, Ocna Mureş, Centrul de Consiliere şi sprijin 
pentru părinţi şi copii „Bunul Samaritean’' Blaj, Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural, Centrul Educaţional Multifuncţional „Proromanes” 
Teiuş, Centrul de zi „ Casa Nădejdii ” A iud, Centrul de zi pentru copii-Ghirbom, Berghin şi Centru de zi 
pentru copii Ţelna._____________________________________________________________________

Centrul de zi Nr. copii la 
31 martie 

2025

Nr. cazuri 
noi

apărute în 
cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul 
lunii

Nr. copii la 
30 aprilie 

2025

Din care, 
nr.copii 
susţinuţi 

financiar de
DGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi“ 
Amsberg” Alba Iulia 157 18 19 156 156

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abrud 36 3 0 39 39

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25 0
Centrul de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 2 1 1 1 2 1 0

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 5 20 0

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara” Baia de 
Arieş 25 3 3 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 1 1 25 0

Centrul de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 0 0 25 0

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuv ioasa Teodora” 
Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 0 0 35 35

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0

Centrul de zi Boz 25 0 0 25 0
Centrul de zi Doştat 25 0 0 25 0
Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba 
Iulia 37 0 0 37 0

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 140 5 0 145 0
Centru de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 50 10 0 60 0



Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 80 0 0 80 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 80 0 5 75 0
Central de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi "Prietenii Măriei Beatrice” Alba Iulia 36 0 1 35 0

Central de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 30 4 0 34 0

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 13 0 1 12 0
Centra de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 25 0 1 24 0

Central de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 
"Sfânta Maria” Alba Iulia 28 1 0 29 0

Central de zi pentru copii "Sf. Nicolae” Bistra 28 0 2 26 0
Central de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrai 
Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

10 15 0 25 0

Central Educaţional Egalitate de Şanse "Ocna Mureş 25 0 0 25 0
Central de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii" Bunul Samaritean " Blaj 23 0 0 23 0
Central Educaţional Multifuncţional "Proromancs" 
Teiuş 21 0 1 20 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 30 0 0 30 0
Central de zi „Casa Nădejdii” Aiud 20 0 0 20 0
Central de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii 
Blaj 25 0 0 25 0

Centra de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 32 0 0 32 0

Centru de zi pentru copii Ţelna 15 0 0 15 0
Central de zi pentru copii - Ghirbom, Berghin 11 0 0 11 0
TOTAL 1283 61 40 1304 230

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii aprilie 2025, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie specială 
de tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii/persoane şi tutelă, era de 239 copii.

Măsura de protecţie specială Numărul copiilor la data de 
31 martie 2025

Numărul copiilor la 
data de 30 aprilie 2025

Plasament la rude până la gradul IV 212 211
Plasament la alte familii/persoane 22 22
Tutelă 6 6
Total 240 239

Reevaluarea situaţiei socio-economice a 
copiilor aflaţi în plasament la familii/ 
persoane se realizează trimestrial sau ori de 
câte ori apar modificări ale situaţiilor care 
au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de 
monitorizare realizate de către managerii de 
caz.

Numărul copiilor la data de 30 aprilie 2025



Asistenta maternală

La finele lunii aprilie 2025, în cadrul DGASPC Alba îşi desfăşurau activitatea un număr de 86 
asistenţi maternali profesionişti, care aveau în îngrijire 146 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 30 aprilie 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 20
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 20

amp cu 1 copil cu handicap 10
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 10

amp cu 2 copii fără handicap 40
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 10

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 90
amp cu 2 copii cu handicap 2

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 14
amp cu 3 copii fără handicap 3

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 0

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 10
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 2

NUMĂR TOTAL COPII 146
din care nr. copii cu handicap 26

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi psihologii 
DGASPC Alba.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii aprilie 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie un număr de 7 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 30 aprilie 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 1
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 6

Total 7

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia 
Ortodoxă Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia 
„Caritas” Alba Iulia, Asociaţia „Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă 
Totoi a Asociaţiei „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, 
Asociaţia Filantropia Ortodoxă Aiud, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Societatea de Caritate 
„Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” 
Aiud, Asociaţia „Sidonia” Alba Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, pe viitor împreuna” Cugir, Fundaţia 
„Sanctuary” Ocna Mureş şi Asociaţia „Mafia Eliseea” Baia de Arieş un număr de 326 copii beneficiază 
de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.



Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor 
copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi totodată 
alocarea unor sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/lună/beneficiar la casele de tip 
familial pentru copiii tară dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/lună/beneficiar pentru copiii 
cu dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în 
conformitate cu standardele de calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la 

data de 30 aprilie 2025
1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 11
2. Casa de tip familial „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 9
3. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 8
4. Casa de tip familial „Sf. Ana"’ Dumbrava 12
5. Casa de tip familial „Sf. Vasile" Dumbrava 13
6. Casa de tip familial „Sf. Veronica'’ Dumbrava 11
7. Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 10
8. Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 10
9. Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 6
10. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Albalulia 

-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului 11

11. Casa de tip familial nr. 1 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 10

12. Casa de tip familial nr. 2 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 10

13. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 11
14. Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 12
15. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10
16. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 15
17. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 12
18. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip familial "Uşa Speranţei” Tiur Blaj 3
20. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 14
21. Casa de tip familial Mănărade 12
22. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 1 Baia de Arieş 6
23. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 2 Baia de Arieş 5
24. Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 11
25. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 12
26. Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 6
27. Apartament de tip familial nr. 2 Abrud 5
28. Apartament de tip familial nr. 3 Abrud 5
29. Apartament de tip familial nr. 6 Câmpeni 2
30. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr. 1 Aiud 12
31. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 12
32. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 11
33. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 9
34. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 6
35. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 5

TOTAL 326



Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidenţial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi acreditaţi de servicii

sociale

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 

Casa de tip familial nr. 9 Alba lulia 

Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 

Apartament de tip familial nr.6 Cîmpeni 

Apartament de tip familial nr.3 Abrud 

Apartament de tip familial nr.2 Abrud 

Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Smcrai 

Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.2 Baia.. 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.1 Baia..

Casa de tip familial Mânărade 

Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 

Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 

Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 

Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba lulia 

Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 

Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 

Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Casa de tip familial nr.1 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba lulia -  Centrul..

Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 

Casa de tip familial'Tzvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 

Casa de tip familial „Sf. Prooroc llie Tesviteanul” Aiud 

Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard

11
12

T T

12
11

12

10
12

11
10
UT

11

10
nr

i i
13

14

15

>

Numărul copiilor protejaţi la 30 aprilie 2025

La data de 30 aprilie 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 30 aprilie 2025

1. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 Fete Rimetea 12

Total 12



Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a 
dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor.

Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii aprilie 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1609 
copii. în funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 30 aprilie 2025

Fizic 122
Somatic 613
Auditiv 38
Vizual 35
Mental 286
Psihic 171
Asociat 291
Boli rare 53
Hiv- Si da 0

Total 1609

C o p ii i  c u  ( . l iz ib i l i tă ţ i  n e in s t i t u ţ io n a l iz a ţ i  
la  3 0

A p r i l ie  2 0 2 5

Boli rare; 53 H I \  - SIDA' O Fizic; 122

Vizual; 3n Auditiv; 38



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

în cadrai Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor fără adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi (în cadrul reţelelor de îngrijire la 

domiciliu şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către D.G.A.S.P.C. Alba pentru luna aprilie 2025 a fost de 29 lei/zi/beneficiar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri/lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna aprilie 2025 
a fost de 13 beneficiari.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în 
regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” 
Aiud. Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu 
dizabilităţi Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna aprilie fost de 2669,08 lei/beneficiar/ lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii aprilie 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 72 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 43 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos );
• 29 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe 
protejate prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba 
Iulia, Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia 
“Un Pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Drasov si cu Asociaţia "Mafia Eliseea" 
Baia de Arieş. în luna aprilie 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi, un număr de 416 persoane adulte cu dizabilităţi.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 

30 aprilie 2025
f. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 13

2. Centrul de abilitare şi reabilitare pentm persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18

3. Central de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Elim 17

4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 8



5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de
Jos

7

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud 8

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 8 Abrud 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud 10

20. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Draşov 49

21. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

47

22. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 44

23. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 49

24. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mureş

40

25. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Eliseea" Baia de Arieş

24

Total 416

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CAbR 
Ararat, Betania şi Elim, Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş, 4554 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi Gârbova şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 
Gârbova, 6540 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi 
Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5880 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii 
Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău, 5974 lei/beneficiar/lună 
pentru beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud, 
Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 7 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu 
Dizabilităţi nr. 14 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud 
şi Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud, Locuinţei Maxim 
Protejate pentai persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr.ll Galda de Jos şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12



Galda de Jos, 3800 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi Ocna Mureş şi 6594,33 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de 
îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria Eliseea" Baia de Arieş.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea 
serviciilor oferite de furnizorii privaţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor 
sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi se furnizează servicii 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu. In acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, 
Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia 
„Caritas Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

In cursul lunii aprilie 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 96 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 
localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, 
Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

In cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri 
de servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele cu dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare,

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă 

natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe 
biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii 
de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o 
locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii 
izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. 
Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a 
contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate 
în luna aprilie 2025, DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari, 
aferent lunii aprilie 2025, a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, 
două tinere cu handicap grav respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din 
cadrul DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în 
Planurile de acţiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din 
cadrul Direcţiei.



Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

In funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :

Tipul de handicap Număr persoane cu handicap la data de 30 aprilie
2025

Fizic 6298
Somatic 2655
Auditiv 454
Vizual 1468
Mental 2993
Psihic 1142
Asociat 1546
HIV/SIDA 23
Boli rare 7

TOTAL 16586

N u m ă r u l  p e r s o a n e lo r  a d u l t e  c u  h a n d ic a p  n e in s t i t u ţ io n a l iz a t e
la  3 0  A p r i l ie  2 0 2 5

A sociat; 1546  H IV /S ID A ; 23 Boli rare; 7

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii aprilie a 
cunoscut o scădere, de la un număr de 16.667 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii aprilie 2025 la un număr de 16.586 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
aprilie 2025.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna aprilie au vizat continuarea activităţii de prevenire a 
abandonului şi a instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii 
neglijaţi, monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost 
pentru serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi şi monitorizarea serviciilor 
sociale acordate atât copiilor, precum şi prevenirea instituţionalizării şi pregătirea pentru 
dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi.



PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna mai 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în 
regim de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia 
„Un pas înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 39 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în 
cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae ”  Abrud, în baza acordului cadru 
încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 270 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria 
Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, 
şi Ocna Mureş acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de 
zi ”S f Serafim de Sarov ” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia ” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „ S f Nicolae ” Valea Lungă, Centrul de zi 
pentru copii „ S f Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de 
zi “S f Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf Ierarh Nectarie” Vama Seacă - Hopârta, 
Centrul de zi pentru copii "Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de 
zi Doştat.

In cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, 
realizate de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi 
pedagogi sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului 
nutriţional necesar menţinerii stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina”Blaj, 23 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe 
motrice, tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru 
copiii cu dizabilităţi „Amsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura 
instituţiei, unde personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, 
psihopedagogie, logopedic, kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui 
număr de 160 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia non-guvernamentală „Maria 
Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi 
“Prietenii Măriei Beatrice’Alba Iulia, pentru un număr de 36 copii de către Asociaţia Proiectul Viziunea 
Nevăzătorilor Alba Iulia, pentru un număr de 32 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi 
cu dizabilităţi multiple, de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul 
Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 25 copii.



Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 
11 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă 
Socială Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 31 copii în cadrul Centrului de zi pentru 
copiii cu dizabilităţi din cadrul Centrului multifunctional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ” Alba Iulia pentru un număr de 35 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si 
copii unui număr de 27 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta 
Maria” Alba Iulia.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia Diakoniewerk Internaţional Sibiu, 
Asociaţia A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas 
Mitropolitan Greco - Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în 
România - Filiala Blaj şi Asociaţia As 2001 Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul 
următoarelor centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean ” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" 
Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" 
Hopărta, Silivaş, Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrului de zi 
pentru copii “S f Nicolae ” Bistra, Centru de zi pentru copii "O şansă pentru şcoală", Centrul de zi 
“Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse,, Ocna Mureş, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii Bunul Samaritean Blaj, Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu pentru copii şi tineri cu 
dizabilităţi din mediul rural, Centrul Educaţional Multifuncţional Proromanes Teiuş, Centrul de zi Casa 
Nădejdii Aiud, Centrul de zi pentru copii-Ghirbom, Berghin şi Centru de zi pentru copii Ţelna.

Centrul de zi Nr. copil la 
30 aprilie 

2025

Nr. cazuri 
noi

apărute în 
cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul 
lunii

Nr. copii la 
31 mai 2025

Din care, 
nr.copii 
susţinuţi 

financiar de 
DGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi“ 
Amsberg” Alba Iulia 156 14 10 160 160

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abrud 39 0 0 39 39

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25 0
Centrul de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 21 4 2 23 0

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 20 0 0 20 0

Centrul de zi pentru copii "Sfîntul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara” Baia de 
Arieş 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 0 0 25 0

Centrul de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 0 0 25 0

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” 
Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 1 1 35 35

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0



Centrul de zi Boz 25 0 0 25 0
Centrul de zi Doştat 25 0 0 25 0
Central de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba 
Iulia 37 0 2 35 0

Central de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 145 0 0 145 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 60 0 0 60 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 80 0 0 80 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 75 0 0 75 0
Central de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi "Prietenii Măriei Beatrice” Alba Iulia 35 1 0 36 0

Central de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 34 0 0 34 0

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 12 0 1 11 0
Centra de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 24 0 0 24 0

Central de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 
"Sfânta Maria” Alba Iulia 29 0 2 27 0

Central de zi pentru copii "Sf. Nicolae” Bistra 26 0 0 26 0
Central de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrai 
Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

25 6 0 31 0

Central Educaţional Egalitate de Şanse "Ocna Mureş 25 0 0 25 0
Central de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii" Bunul Samaritean " Blaj 23 2 1 24 0
Central Educaţional Multifuncţional "Proromanes" 
Teiuş 20 0 0 20 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 30 1 1 30 0
Central de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20 0
Central de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii 
Blaj 25 0 0 25 0

Centra de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 32 0 0 32 0

Centra de zi pentru copii Ţelna 15 0 0 15 0
Central de zi pentru copii -Ghirbom, Berghin 11 0 0 11 0
TOTAL 1304 29 20 1313 234

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii mai 2025, număml total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii/persoane şi tutelă, era de 239 
copii.

Măsura de protecţie specială Numărul copiilor la 
data de 31 mai 2025

Plasament la rude până la gradul 
IV 207

Plasament la alte familii/persoane 26
Tutelă 6
Total 239

Reevaluarea situaţiei socio- 
economice a copiilor aflaţi în plasament la 
familii/persoane se realizează trimestrial 
sau ori de câte ori apar modificări ale 
situaţiilor care au impus luarea măsurilor 
de protecţie, schimbări constatate în 
cadrul vizitelor de monitorizare realizate 
de către managerii de caz.



Asistenta maternală

La finele lunii mai 2025, în cadrul DGASPC Alba îsi desfăşurau activitatea un număr de 83 
asistenţi maternali profesionişti, care aveau în îngrijire 142 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 mai 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 19
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 19

amp cu 1 copil cu handicap 9
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 9

amp cu 2 copii fără handicap 39
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 10

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 88
amp cu 2 copii cu handicap 2

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 14
amp cu 3 copii fără handicap 3

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 0

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 10
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 2

NUMĂR TOTAL COPII 142
din care nr. copii cu handicap 25

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi psihologii 
DGASPC Alba.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii mai 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie un număr de 7 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 31 mai 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 2
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 5

Total 7

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia 
Ortodoxă Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia 
Caritas Alba Iulia, Asociaţia Sfântul Prooroc Fie Tesviteanul Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a 
Asociaţiei Filantropia Ortodoxă Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia 
Filantropia Ortodoxă Aiud, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Societatea de Caritate „Uşa 
Speranţei” Tiur-Blaj, Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia „Un pas înainte Alexandra Aiud, 
Asociaţia „Sidonia” Alba Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, pe viitor împreuna” Cugir, Fundaţia „Sanctuary”



Ocna Mureş şi Asociaţia „Maria Eliseea” Baia de Arieş un număr de 324 copii beneficiază de protecţie în 
unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil 
ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 
drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi 
totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/lună/beneficiar la casele 
de tip familial pentru copiii tară dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/lună/beneficiar pentru 
copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi 
recuperare, în conformitate cu standardele de calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la 

data de 31 mai 2025
1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 11
2. Casa de tip familial „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 9
3. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 8
4. Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 12
5. Casa de tip familial „Sf. Vasîle" Dumbrava 13
6. Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 11
7. Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 10
8. Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 12
9. Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 6
10. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 

-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului 10

11. Casa de tip familial nr. 1 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 9
12. Casa de tip familial nr. 2 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 10
13. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 11
14. Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 11
15. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10
16. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 15
17. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 12
18. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip familial "Uşa Speranţei” Tiur Blaj 3
20. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 14
21. Casa de tip familial Mănărade 12
22. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 1 Baia de Arieş 6
23. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 2 Baia de Arieş 5
24. Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 11
25. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 12
26. Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 6
27. Apartament de tip familial nr. 2 Abrud 6
28. Apartament de tip familial nr. 3 Abrud 6
29. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr. 1 Aiud 12
30. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 12
31. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 11
32. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 9
33. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 6
34. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 4

TOTAL 324



Nota: Furnizor privat de servicii sociale, acreditat şi licenţiat în condiţiile legii Asociaţia „Maria Eliseea” Baia de Arieş, a solicitat 
rezilierea de comun acord a Acordului Cadru de prestări servicii sociale privind furnizarea de servicii sociale pentru beneficiarii 
Apartamentului de tip familial nr. 6 Câmpeni.

Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidenţial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi acreditaţi de servicii

sociale

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 

Casa de tip familial "SANCTUARY” nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 

Casa de tip familial nr. 9 Alba lulia 

Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 

Apartament de tip familial nr.3 Abrud 

Apartament de tip familial nr.2 Abrud 

Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 

Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr.2 Baia. 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr.1 Baia.

Casa de tip familial Mănărade 

Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 

Casa de tip familial "Uşa Speranţei" Tiur Blaj 

Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 

Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba lulia 

Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 

Casa de tip familial "Sfăntul Ghelasie" Stremţ 

Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Casa de tip familial nr.1 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba lulia -  Centrul.

Casa de tip familial „Sf. Mina" Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Elena" Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 

Casa de tip familial'Tzvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 

Casa de tip familial „Sf. Prooroc llie Tesviteanul” Aiud 

Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard
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Numărul copiilor protejaţi la 31 mai 2025



La data de 31 mai 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 31 mai 2025

1. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 Fete Rimetea 12

Total 12

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a 
dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor.

Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii mai 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1611 
copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri 
de handicap

Număr copii încadraţi 
într-o categorie de 

handicap la data de 31 
mai 2025

Fizic 124
Somatic 612
Auditiv 40
Vizual 35
Mental 286
Psihic 172
Asociat 289
Boli rare 53
HIV- SIDA 0

Total 1611

Copiii cu dizabilităţi neinstituţionalizaţi
la 31

Mai 2025



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor tară adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi (în cadrul reţelelor de îngrijire la 

domiciliu şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte tară adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către D.G.A.S.P.C. Alba pentru luna mai 2025 a fost de 29 lei/zi/beneficiar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri/ lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna mai 2025 a 
fost de 14 beneficiari.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea 
serviciilor oferite de furnizorii privaţi.

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în 
regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” 
Aiud. Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu 
dizabilităţi Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna mai fost de 2669,08 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii mai 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC. Alba, 
beneficiau de protecţie 68 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 39 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos );
• 29 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe 
protejate prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba 
Iulia, Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia 
“Un Pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Drasov si cu Asociaţia "Maria Eliseea" 
Baia de Arieş. In luna mai 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi, un număr de 415 persoane adulte cu dizabilităţi.



Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 
31 mai 2025

1. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 13

2. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18

3. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Elim 17

4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 8

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de
Jos

7

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.6 Abrud 7

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 8 Abrud 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.19 Abrud 10

20. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Draşov 48

21. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

47

22. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 43

23. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 48

24. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mureş

40

25. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Eliseea" Baia de Arieş

27

Total 415

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte 
din contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună 
pentru beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, 
Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim 
Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii CAbR Ararat, Betania şi Elim, Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi Baia de Arieş, 4554 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu



dizabilităţi nr. 3 Gârbova, 6540 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de 
îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5880 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău, 5974 
lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 
6 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 7 Abrud, Locuinţei Maxim 
Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi nr. 14 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 15 
Abrud şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 19 Abrud, Locuinţei Maxim 
Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 
Galda de Jos, 3800 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi Ocna Mureş şi 6594,33 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de 
îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria Eliseea" Baia de Arieş.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor 
sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi se furnizează servicii 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu. In acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, 
Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia 
„Caritas Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

In cursul lunii mai 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu 
un număr de 96 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 localităţi din 
judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, Războieni, 
Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

In cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri 
de servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele cu dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare,

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă 

natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe 
biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii 
de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o 
locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii 
izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. 
Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a 
contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate 
în luna mai 2025, DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari, 
aferent lunii mai 2025, a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.



Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităti la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, 
două persoane cu certificat de încadrare în grad de handicap grav, respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din 
cadrul DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în 
Planurile de acţiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din 
cadrul instituţiei

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutioiializate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

In funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :

Tipul de 
handicap

Număr 
persoane cu 
handicap la 

data de 31 mai 
2025

Fizic 6268
Somatic 2659
Auditiv 454
Vizual 1461
Mental 3070
Psihic 1145
Asociat 1558
HIV/SIDA 22
Boli rare 7

TOTAL 16644

Vizual; 1461

Numărul persoanelor adulte cu handicap neinstituţionalizate 
la 31 Mai 2025

HI\ SIDA; 22 Boli rare; 7

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii mai a 
cunoscut o creştere, de la un număr de 16.586 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii mai 2025 la un număr de 16.644 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii mai
2025.

Activităţile DGASPC Alba, derulate în luna mai, au vizat continuarea activităţii de prevenire a 
abandonului şi a instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii 
neglijaţi, monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost 
pentru serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi şi monitorizarea serviciilor 
sociale acordate atât copiilor, precum şi prevenirea instituţionalizării şi pregătirea pentru 
dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi.



PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna iunie 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în 
regim de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia 
„Un pas înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 38 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în 
cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae ”  Abrud, în baza acordului cadru 
încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 270 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul 
Alba, furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Hie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Marfa 
Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, 
şi Ocna Mureş acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de 
zi ”S f Serafim de Sarov ” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia ” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „ S f Nicolae ” Valea Lungă, Centrul de zi 
pentru copii „ S f Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de 
zi “S f Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf Ierarh Nectarie” Vama Seacă - Hopârta, 
Centrul de zi pentru copii "Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de 
zi Doştat.

în cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi 
sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului nutriţional 
necesar menţinerii stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 23 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe 
motrice, tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru 
copiii cu dizabilităţi „Amsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura 
instituţiei, unde personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, 
psihopedagogie, logopedic, kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui 
număr del56 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia non-guvernamentală „Marfa 
Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi 
“Prietenii Măriei Beatrice ’Alba Iulia, pentru un număr de 36 copii de către Asociaţia Proiectul Viziunea 
Nevăzătorilor Alba Iulia, pentru un număr de 33 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi 
cu dizabilităţi multiple, de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul 
Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 25 copii.



Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 
11 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă 
Socială Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 34 copii în cadrul Centrului de zi pentru 
copiii cu dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncponal pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ”  Alba Iulia pentru un număr de 36 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si 
copii unui număr de 27 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta 
Maria” Alba Iulia.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia „Diakoniewerk Internaţional” Sibiu, 
Asociaţia A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia „Caritas” 
Mitropolitan Greco - Catolic Blaj, Asociaţia „Casa Nădejdii” Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez 
în România - Filiala Blaj şi Asociaţia „AS 2001” Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în 
cadrul următoarelor centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Hopârta, Silivaş, Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, 
Centrului de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistro, Centru de zi pentru copii "O şansă pentru şcoală", 
Centrul de zi “Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse ” Ocna Mureş, Centrul de Consiliere şi sprijin 
pentru părinţi şi copii „Bunul Samaritean’' Blaj, Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural, Centrul Educaţional Multifuncţional „ Proromanes ” 
Teiuş, Centrul de zi „ Casa Nădejdii ” A iud, Centrul de zi pentru copii-Ghirbom, Berghin şi Centru de zi 
pentru copii Ţelna._____________________________________________________________________

Centrul de zi Nr. copii la 
31 mai 
2025

Nr. cazuri 
noi

apărute în 
cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul 
lunii

Nr. copii la 
30 iunie 

2025

Din care, 
nr.copii 
susţinuţi 

financiar de
DGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi“ 
Amsberg” Alba Iulia 160 14 18 156 156

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abrud 39 1 2 38 38

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25 0
Centrul de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 23 1 1 23 0

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 20 0 0 20 0

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25 0

Central de zi pentru copii „Sf. Varvara” Baia de 
Arieş 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 0 0 25 0

Central de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25 0

Central de zi pentru copii "Sfântul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 4 4 25 0

Central Multifuncţional „Sf. Cuv ioasa Teodora” 
Aiud - Central de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 0 0 35 35



Centrul de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0

Central de zi Boz 25 0 0 25 0
Centrul de zi Doştat 25 0 0 25 0
Central de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba 
Iulia 35 2 1 36 0

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 145 0 0 145 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 60 0 0 60 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 80 0 0 80 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 75 0 0 75 0
Central de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi "Prietenii Măriei Beatrice” Alba Iulia 36 0 0 36 0

Centrul de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 34 0 0 34 0

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 11 0 0 11 0
Centra de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 24 0 1 23 0

Central de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 
"Sfânta Maria” Alba Iulia 27 2 2 27 0

Centrul de zi pentru copii "Sf. Nicolae” Bistra 26 0 1 25 0
Central de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul 
Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

31 3 0 34 0

Central Educaţional Egalitate de Şanse "Ocna Mureş 25 0 0 25 0
Central de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii" Bunul Samaritean " Blaj 24 0 1 23 0
Central Educaţional Multifuncţional "Proromancs" 
Teiuş 20 0 0 20 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 30 1 1 30 0
Central de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20 0
Centrul de consiliere si sprijin pentru părinţi şi copii 
Blaj 25 0 0 25 0

Centra de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 32 1 0 33 0

Centra de zi pentru copii Ţelna 15 0 4 11 0
Central de zi pentru copii -Ghirborn, Berghin 11 0 1 10 0
TOTAL 1313 29 37 1305 229

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii iunie 2025, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii/persoane şi tutelă, era de 241

Reevaluarea situaţiei socio- 
economice a copiilor aflaţi în plasament 
la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar 
modificări ale situaţiilor care au impus 
luarea măsurilor de protecţie, schimbări 
constatate în cadrul vizitelor de

Măsura de protecţie specială Numărul copiilor la 
data de 30 iunie 2025

Plasament la rude până la gradul IV 208
Plasament la alte familii/persoane 27
Tutelă 6
Total 241
monitorizare realizate de către managerii de caz.



Asistenta maternală

La finele lunii iunie 2025, în cadrul DGASPC Alba îsi desfăşurau activitatea un număr de 82 
asistenţi maternali profesionişti, care aveau în îngrijire 140 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 30 iunie 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 19
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 19

amp cu 1 copil cu handicap 9
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 9

amp cu 2 copii fără handicap 37
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 11

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 85
amp cu 2 copii cu handicap 2

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 15
amp cu 3 copii fără handicap 3

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 0

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 10
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 2

NUMĂR TOTAL COPII 140
din care nr. copii cu handicap 26

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi psihologii 
DGASPC Alba.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii iunie 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie un număr de 8 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 30 iunie 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 3
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 5

Total 8

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia 
Ortodoxă Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia 
Caritas Alba Iulia, Asociaţia Sfântul Prooroc Die Tesviteanul Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a 
Asociaţiei Filantropia Ortodoxă Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia 
Filantropia Ortodoxă Aiud, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Societatea de Caritate „Uşa 
Speranţei” Tiur-Blaj, Asociaţia Steaua Speranţei Alba Iulia, Asociaţia Un pas înainte Alexandra Aiud, 
Asociaţia Sidonia Alba Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, pe viitor împreuna” Cugir, Fundaţia „Sanctuary”



Ocna Mureş şi Asociaţia „Maria Eliseea” Baia de Arieş un număr de 308 copii beneficiază de protecţie în 
unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor 
copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi totodată 
alocarea unor sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/lună/beneficiar la casele de tip 
familial pentru copiii fără dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/lună/beneficiar pentru copiii 
cu dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în 
conformitate cu standardele de calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la 

data de 30 iunie 2025
1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 11
2. Casa de tip familial „Sf. Prooroc Ilie Tcsvitcanul" Aiud 9
3. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 8
4. Casa de tip familial „Sf. Ana"’ Dumbrava 10
5. Casa de tip familial „Sf. Vasilc" Dumbrava 11
6. Casa de tip familial „Sf. Veronica'’ Dumbrava 11
7. Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 10
8. Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 12
9. Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 5
10. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 

-  Centml rezidenţial pentru protecţia copilului 10

11. Casa de tip familial nr. 1 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 7

12. Casa de tip familial nr. 2 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 10

13. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 11
14. Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 10
15. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10
16. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 15
17. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 12
18. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 3
20. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 14
21. Casa de tip familial Mănărade 12
22. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.l Baia de Arieş 6
23. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 2 Baia de Arieş 4
24. Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 11
25. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 10
26. Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 5
27. Apartament de tip familial nr. 2 Abrud 4
28. Apartament de tip familial nr. 3 Abrud 4
29. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr. 1 Aiud 12
30. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 12
31. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 11
32. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 9
33. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 6
34. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 4

TOTAL 308



Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidenţial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi acreditaţi de servicii

sociale

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 

Casa de tip familial nr. 9 Alba lulia 

Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilitâţi nr.1 Aiud 

Apartament de tip familial nr.3 Abrud 

Apartament de tip familial nr.2 Abrud 

Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilitâţi Sîncrai 

Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tlur-Blaj 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr.2 Baia.. 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.1 Baia..

Casa de tip familial Mănărade 

Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 

Casa de tip familial “ Uşa Speranţei” Tiur Blaj 

Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 

Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba lulia 

Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul” Aiud 

Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 

Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Casa de tip familial nr.1 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba lulia -  Centrul..

Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Vasile”  Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf.Ana” Dumbrava 

Casa de tip familial"lzvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 

Casa de tip familial „Sf. Prooroc llie Tesviteanul” Aiud 

Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard
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Numărul copiilor protejaţi la 30 iunie 2025



La data de 30 iunie 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 30 iunie 2025

1. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 Fete Rimetea 12

Total 12

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a 
dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor.

Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii iunie 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1613 
copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de handicap 
la data de 30 iunie 2025

Fizic 125
Somatic 612
Auditiv 40
Vizual 35
Mental 293
Psihic 175
Asociat 293
Boli rare 51
HIV- SIDA 0

Total 1613

Copiii ou dizahilităţi neinstituţionalizaţi 
1st 30

Iunie 2025

Vizual; 35 Auditiv; 40

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea 
serviciilor oferite de furnizorii privaţi.



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate:

• protecţia persoanelor tară adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi (în cadrul reţelelor de îngrijire la 

domiciliu şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte tară adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna iunie 2025 a fost de 29 lei/zi/beneficiar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri/lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna iunie 2025 a 
fost de 13 beneficiari.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în 
regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” 
Aiud. Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu 
dizabilităţi Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna iunie fost de 2669,08 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii iunie 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie 68 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 39 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos );
• 29 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe 
protejate prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba 
Iulia, Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia 
“Un Pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Drasov si cu Asociaţia "Maria Eliseea" 
Baia de Arieş. în luna iunie 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi, un număr de 417 persoane adulte cu dizabilităţi.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 
30 iunie 2025

1. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 14

2. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18



3. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Elim 17

4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 8

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de
Jos

7

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud 7

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 8 Abmd 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abmd 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.19 Abrud 10

20.
Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Draşov

48

21. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

47

22. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 44

23. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 48

24. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mureş

40

25. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Lliseea" Baia de Arieş

27

Total 417

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CAbR 
Ararat, Betania şi Elim, Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş, 4554 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi Gârbova şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 
Gârbova, 6540 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi 
Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5880 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii 
Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău, 5974 lei/beneficiar/lună 
pentru beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud, 
Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 7 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate



pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu 
Dizabilităţi nr. 14 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud 
şi Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud, Locuinţei Maxim 
Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 
Galda de Jos, 3800 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi Ocna Mureş şi 6594,33 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de 
îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria Eliseea" Baia de Arieş.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor 
sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu. Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor 
adulte cu dizabilităţi se furnizează servicii medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

în acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia 
„Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, Filiala Filantropia 
Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan 
Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

In cursul lunii iunie 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu 
un număr de 96 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 localităţi din 
judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, Războieni, 
Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

In cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri 
de servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele cu dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare,

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.

• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă 
natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe 
biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii 
de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o 
locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii 
izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării.

Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului 
cadru şi a contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile 
furnizate în luna iunie 2025, DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/lună. Numărul de 
beneficiari, aferent lunii iunie 2025, a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.



Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităti la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, 
două persoane cu handicap grav, respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din 
cadrul DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în 
Planurile de acţiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din 
cadrul Direcţiei.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

In funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :

Tipul de 
handicap

Număr persoane cu 
handicap la data de 30 

iunie 2025
Fizic 6269
Somatic 2656
Auditiv 453
Vizual 1461
Mental 3086
Psihic 1141
Asociat 1562
HIV/SIDA 22
Boli rare 8

TOTAL 16658

Numărul persoanelor adulte cu handicap neinstituţionalizate 
la 30 Iunie 2025

Asociat; 1562 HIV/SIDA; 22 Boll rare; 8

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii iunie a 
cunoscut o creştere, de la un număr de 16.644 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii iunie 2025 la un număr de 16.658 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
iunie 2025.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna iunie au vizat continuarea activităţii de prevenire a 
abandonului şi a instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii 
neglijaţi, monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost 
pentru serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi şi monitorizarea serviciilor 
sociale acordate atât copiilor, precum şi prevenirea instituţionalizării şi pregătirea pentru 
dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi.



PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna iulie 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în 
regim de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia 
„Un pas înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 40 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în cadrul 
Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae ”  Abrud, în baza acordului cadru încheiat 
între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 275 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul 
Alba, furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Marfa 
Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, şi 
Ocna Mureş acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de 
zi ”S f Serafim de Sarov” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „Sf Nicolae” Valea Lungă, Centrul de zi pentru 
copii „ S f Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de zi “S f 
Mucenic Ciprian ” Ocna Mureş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, Centrul de 
zi pentru copii "Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

în cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, 
realizate de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi 
pedagogi sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului 
nutriţional necesar menţinerii stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 23 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura instituţiei, unde 
personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogie, logopedic, 
kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui număr de 158 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia non-guvernamentală „Maria 
Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi 
“Prietenii Măriei Beatrice ’Alba Iulia, pentru un număr de 37 copii de către Asociaţia Proiectul Viziunea 
Nevăzătorilor Alba Iulia, pentru un număr de 33 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi 
cu dizabilităţi multiple, de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul 
Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 25 copii.

Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 
11 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă Socială 
Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 33 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.



Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ” Alba Iulia pentru un număr de 35 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si 
copii unui număr de 24 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta 
Maria” Alba Iulia.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia Diakoniewerk Internaţional Sibiu, Asociaţia 
A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan 
Greco - Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - 
Filiala Blaj şi Asociaţia As 2001 Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor 
centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Cistern de 
Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopărta, Silivaş, 
Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrului de zi pentru copii “Sf. 
Nicolae” Bistra, Centru de zi pentru copii "O şansă pentru şcoală", Centrul de zi “Centrul Educaţional - 
Egalitate de Şanse,, Ocna Mureş, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean 
Blaj, Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul 
rural, Centrul Educaţional Multifuncţional Proromanes Teiuş, Centrul de zi Casa Nădejdii A iud, Centrul 
de zi pentru copii-Ghirbom, Berghin şi Centru de zi pentru copii Ţelna.

Centrul de zi Nr. copil la 
30 iunie 

2025

Nr. cazuri 
noi

apărute în 
cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în  

cursul 
lunii

Nr. copii la 
31 iulie 

2025

Din care, 
nr. copii 
susţinuţi 

financiar de 
DGASPC

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi“ 
Amsberg” Alba Iulia 156 23 21 158 158

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abnid 38 2 0 40 40

Central de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25 0
Central de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 23 0 0 23 0

Central de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 20 5 0 25 0

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0

Central de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25 0

Central de zi pentru copii „Sf. Varvara” Baia de 
Arieş 25 0 0 25 0

Central de zi pentru copii „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 1 1 25 0

Central de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25 0

Central de zi pentru copii "Sfântul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 0 0 25 0

Central Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” 
Aiud - Central de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 1 1 35 35

Central de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0

Central de zi Boz 25 0 0 25 0
Central de zi Doştat 25 0 0 25 0
Central de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba 
Iulia 36 0 1 35 0



Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 145 0 0 145 0
Centru de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 60 0 0 60 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 80 0 0 80 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 75 0 0 75 0
Central de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi "Prietenii Măriei Beatrice” Alba Iulia 36 3 2 37 0

Central de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 34 0 0 34 0

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 11 0 0 11 0
Centra de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 23 1 0 24 0

Central de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 
"Sfânta Maria” Alba Iulia 27 0 3 24 0

Central de zi pentru copii "Sf. Nicolae” Bistra 25 0 1 24 0
Central de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrai 
Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

34 1 2 33 0

Central Educaţional Egalitate de Şanse "Ocna 
Mureş* 25 0 25 0* 0

Central de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii" Bunul Samaritean " Blaj 23 0 0 23 0
Central Educaţional Multifuncţional "Proromanes" 
Teiuş 20 0 0 20 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 30 0 0 30 0
Central de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20 0
Central de consiliere şi sprijin pentru părinţi si copii 
Blaj 25 0 0 25 0

Centra de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 33 0 0 33 0

Centra de zi pentru copii Ţelna 11 0 0 11 0
Central de zi pentru copii -Ghirbom, Berghin 10 0 0 10 0
TOTAL 1305 37 57 1285 233

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii iulie 2025, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie specială de 
tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii/persoane şi tutelă, era de 242 copii.

Măsura de protecţie specială Numărul copiilor la 
data de 31 iulie 2025

Plasament la rude până la gradul IV 208
Plasament la alte familii/persoane 28
Tutelă 6
Total 242

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadml vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.



Asistenta maternală

La finele lunii iulie 2025, în cadrul DGASPC Alba îsi desfăşurau activitatea un număr de 80 
asistenţi maternali profesionişti, care aveau în îngrijire 144 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 iulie 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 14
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 14

amp cu 1 copil cu handicap 7
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 7

amp cu 2 copii fără handicap 39
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 12

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 90
amp cu 2 copii cu handicap 3

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 18
amp cu 3 copii fără handicap 3

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 12
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 144
din care nr. copii cu handicap 28

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi psihologii 
DGASPC Alba.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii iulie 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie un număr de 9 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii/structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 31 iulie 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 4
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 5

Total 9

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia Ortodoxă 
Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas 
Alba Iulia, Asociaţia Sfântul Prooroc Die Tesviteanul Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a Asociaţiei 
Filantropia Ortodoxă Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia Filantropia 
Ortodoxă Aiud, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, 
Asociaţia Steaua Speranţei Alba Iulia, Asociaţia Un pas înainte Alexandra Aiud, Asociaţia Sidonia Alba



Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, pe viitor împreuna” Cugir, Fundaţia „Sanctuary” Ocna Mureş şi Asociaţia 
„Maria Eliseea” Baia de Arieş un număr de 309 copii beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentra fiecare copil 
ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 
drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi 
totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/lună/beneficiar la casele de 
tip familial pentru copiii fără dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/lună/beneficiar pentru 
copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, 
în conformitate cu standardele de calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la 

data de 31 iulie 2025
1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 11
2. Casa de tip familial „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 9
3. Casa de tip familial "Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 8
4. Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 10
5. Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 12
6. Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 11
7. Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 10
8. Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 10
9. Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 5
10. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia -  Centrul rezidenţial 

pentru protecţia copilului 10

11. Casa de tip familial nr. 1 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 7

12. Casa de tip familial nr. 2 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 10
13. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 11
14. Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 10
15. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 9
16. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 15
17. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 12
18. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip familial "Uşa Speranţei” Tiur Blaj 3
20. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 14
21. Casa de tip familial Mănărade 12
22. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 1 Baia de Arieş 6
23. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 2 Baia de Arieş 4
24. Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 12
25. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 10
26. Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 5
27. Apartament de tip familial nr. 2 Abrud 5
28. Apartament de tip familial nr. 3 Abrud 3
29. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr. 1 Aiud 12
30. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 14
31. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 11
32. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 9
33. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 6
34. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 4

TOTAL 309



Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidenţial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi acreditaţi de servicii

sociale

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY” nr. 1 

Casa de tip familial nr. 9 Alba lulia 

Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 

Apartament de tip familial nr.3 Abrud 

Apartament de tip familial nr.2 Abrud 

Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sincrai 

Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 

Casa de tip familial pentru copii „ Steaua Speranţei” nr.2 Baia.. 
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Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia
J I
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Casa de tip familial „Sf.Ana” Dumbrava 
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La data de 31 iulie 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 31 iulie 2025

1. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 Fete Rimetea 12

Total 12

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.

Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii iulie 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1605 
copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 31 iulie 2025

Fizic 123
Somatic 585
Auditiv 40
Vizual 35
Mental 294
Psihic 177
Asociat 299
Boli rare 52
HIV- SIDA 0

Total 1605

Specialiştii Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Alba, 
monitorizează respectarea 
standardelor minime specifice de 
calitate în centrele rezidenţiale, 
precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi.

C op iii cu d izab ilită ţi n e in stitu ţion a liza ţi 
la 31

Iu lie  2 0 2 5

B oli rare; 52 HIV- SID A ; 0
F iz ic; 123

V izual; 35
A u d itiv ; 40



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate:

• protecţia persoanelor fără adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi (în cadrul reţelelor de îngrijire la 

domiciliu şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna iulie 2025 a fost de 29 lei/zi/beneficiar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri/lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna iulie 2025 a 
fost de 14 beneficiari.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim 
de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud. 
Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 
Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna iulie fost de 2669,08 lei/beneficiar/lună, pentru 
un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii iulie 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura D.G.A.S.P.C. 
Alba, beneficiau de protecţie 69 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 40 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos );
• 29 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe 
protejate prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba 
Iulia, Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia 
“Un Pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia Maria Mirabela Drasov si cu Asociaţia "Maria Eliseea" Baia 
de Arieş. în luna iulie 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi, un număr de 413 persoane adulte cu dizabilităţi.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 
31 iulie 2025

1. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 14

2. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18



3. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Elim 17

4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 8

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr.4 Vinţu de 
Jos

7

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud 7

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentra Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 8 Abrud 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud 10

20. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Draşov 46

21. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

47

22. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 42

23. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 48

24. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mureş

40

25. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Eliseea" Baia de Arieş

27

Total 413

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte 
din contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CAbR 
Ararat, Betania şi Elim, Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş, 4554 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte 
cu dizabilităţi Gârbova şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova, 
6540 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5880 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim 
Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău, 5974 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii 
Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 7 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud,



Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud şi Locuinţei Maxim 
Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda 
de Jos şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de Jos, 3800 
lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi Ocna Mureş şi 6594,33 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria Eliseea" Baia de Arieş.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor 
sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi se furnizează servicii 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu. In acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, 
Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Fie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia „Caritas 
Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

In cursul lunii iulie 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu 
un număr de 96 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 localităţi din 
judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, Războieni, 
Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

în cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri 
de servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele cu dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare,

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă 

natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe 
biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii de 
informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o locuinţă, 
monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării sociale, 
oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. Aceste servicii sunt 
furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului subsecvent 
încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate în luna iulie 2025, 
DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari, aferent lunii iulie 2025, 
a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, două 
persoane cu handicap grav, respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din 
cadrul DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în Planurile 
de acţiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din cadrul 
instituţiei.



Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

In funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel:

Tipul de handicap Număr persoane cu handicap la data de 31 iulie
2025

Fizic 6244
Somatic 2663
Auditiv 453
Vizual 1453
Mental 3085
Psihic 1139
Asociat 1572
HIV/SIDA 22
Boli rare 8

TOTAL 16639

N u m ă r u l  p e r s o a n e lo r  a d u lt e  c u  h a n d ic a p  n e in s t i tu ţ io n a l iz a t e
la  3 1  I u lie  2 0 2 5

A sociat; 1572 H IV/SIDA; 22 Boii rare; 8

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii iulie a 
cunoscut o scădere, de la un număr de 16.658 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii iulie 2025, la un număr de 16.639 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii iulie
2025.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna iulie au vizat continuarea activităţii de prevenire a 
abandonului şi a instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii 
neglijaţi, monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost 
pentru serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi şi monitorizarea serviciilor sociale 
acordate atât copiilor, precum şi prevenirea instituţionalizării şi pregătirea pentru dezinstituţionalizare a 
persoanelor adulte cu dizabilităţi.



PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna august 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în 
regim de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia 
„Un pas înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 40 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în cadrul 
Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae ”  Abrud, în baza acordului cadru încheiat 
între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 280 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Hie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Marfa 
Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, şi 
Ocna Mureş acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de 
zi ”S f Serafim de Sarov ” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia ” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „ S f Nicolae ” Valea Lungă, Centrul de zi pentru 
copii „ S f Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de zi “S f 
Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf Ierarh Nectarie” Vama Seacă - Hopârta, Centrul de 
zi pentru copii "Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

In cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, 
realizate de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi 
pedagogi sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului 
nutriţional necesar menţinerii stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi „Amsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura instituţiei, unde 
personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogie, logopedic, 
kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui număr de 157 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia non-guvernamentală „Marfa 
Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi 
“Prietenii Măriei Beatrice ’Alba Iulia, pentru un număr de 37 copii de către Asociaţia Proiectul Viziunea 
Nevăzătorilor Alba Iulia, pentru un număr de 32 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi 
cu dizabilităţi multiple, de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul 
Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 25 copii.

Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 
10 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă Socială 
Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 36 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.



Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ” Alba Iulia pentru un număr de 34 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si 
copii unui număr de 26 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta 
Maria” Alba Iulia.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia Diakoniewerk Internaţional Sibiu, Asociaţia 
A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan 
Greco - Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - 
Filiala Blaj şi Asociaţia As 2001 Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor 
centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi 'Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean” Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş, 
Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrului de zi pentru copii “Sf. 
Nicolae ” Bistra, Centru de zi pentru copii "O şansă pentru şcoală", Centrul de zi “Centrul Educaţional - 
Egalitate de Şanse,, Ocna Mureş, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean 
Blaj, Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul 
rural, Centnd Educaţional Multifuncţional Proromanes Teiuş, Centrul de zi Casa Nădejdii A iud, Centrul 
de zi pentru copii-Ghirbom, Berghin şi Centru de zi pentru copii Ţelna.

Centrul de zi Nr. copil la 
31 iulie 

2025

Nr. cazuri 
noi

apărute în  
cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul 
lunii

Nr. copii la 
31 august 

2025

Din care, 
nr.copii 
susţinuţi 

financiar de 
DGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi” 
Amsberg” Alba Iulia 158 14 15 157 157

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abrud 40 2 2 40 40

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25 0
Centrul de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 23 2 0 25 0

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara” Baia de 
Arieş 25 5 0 30 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 0 0 25 0

Centrul de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 0 0 25 0

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” 
Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 0 0 35 35

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0

Centrul de zi Boz 25 0 0 25 0
Centrul de zi Doştat 25 0 0 25 0
Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba 
Iulia 35 1 2 34 0

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 145 0 0 145 0
Centru de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 60 0 0 60 0



Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 80 0 0 80 0
Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 75 0 0 75 0
Centrul de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi “Prietenii Măriei Beatrice” Alba Iulia 37 0 0 37 0

Centrul de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 34 0 0 34 0

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 11 0 1 10 0
Centru de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 24 0 3 21 0

Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 
“Sfânta Maria” Alba Iulia 24 3 1 26 0

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra 24 1 0 25 0
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul 
Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

33 3 0 36 0

Centrul Educaţional Egalitate de Şanse Ocna 
Mureş* 0* 0 0 0* 0

Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii“ Bunul Samaritean “ Blaj 23 1 0 24 0
Centrul Educaţional Multifuncţional “Proromanes“ 
Teiuş 20 0 3 17 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 30 0 0 30 0
Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20 0
Centrul de consiliere si sprijin pentru părinţi şi copii 
Blaj 25 0 0 25 0

Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 33 0 1 32 0

Centru de zi pentru copii Ţelna 11 0 0 11 0
Centrul de zi pentru copii - Ghirbom, Berghin 10 0 0 10 0
TOTAL 1285 32 28 1289 232

* începând cu data de 01.07.2025, activitatea Centrului educaţional “Egalitate de Şanse” Ocna Mureş a fost suspendată pe 
perioada vacanţei de vară.

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii august 2025, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie specială 
de tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii / persoane şi tutelă, era de 238 copii.

Măsura de protecţie specială Numărul copiilor la data de 
31 iulie 2025

Numărul copiilor la 
data de 31 august 2025

Plasament la rude până la gradul IV 208 201
Plasament la alte familii / persoane 28 33
Tutelă 6 4
Total 242 238

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.



Asistenta maternală

La finele lunii august 2025, în cadrul DGASPC Alba îşi desfăşurau activitatea un număr de 77 
asistenţi maternali profesionişti, care aveau în îngrijire 137 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 august 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 12
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 12

amp cu 1 copil cu handicap 8
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 8

amp cu 2 copii fără handicap 39
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 13

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 91
amp cu 2 copii cu handicap 2

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 17
amp cu 3 copii fără handicap 2

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 0

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 7
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 2

NUMĂR TOTAL COPII 137
din care nr. copii cu handicap 27

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi psihologii 
DGASPC Alba.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii august 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie un număr de 6 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii/structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 31 august 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 2
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 4

Total 6

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia Ortodoxă 
Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia „Caritas” 
Alba Iulia, Asociaţia „Sfântul Prooroc Hie Tesviteanul” Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a 
Asociaţiei „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia 
Filantropia Ortodoxă Aiud, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba 
Iulia, Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia „Sidonia” Alba Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, 
pe viitor împreuna” Cugir, Fundaţia „Sanctuary” Ocna Mureş şi Asociaţia „Mafia Eliseea” Baia de Arieş 
un număr de 307 copii beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor



copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi totodată alocarea 
unor sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/lună/beneficiar la casele de tip familial 
pentru copiii fără dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu 
dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în 
conformitate cu standardele de calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la 

data de 31 august 2025
1. Casa de tip  familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 11
2. Casa de tip  familial „Sf. Prooroc llie Tesviteanul" Aiud 9
3. Casa de tip  familial "Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 8
4. Casa de tip  familial „Sf. Ana" Dumbrava 12
5. Casa de tip  familial „Sf. Vasile" Dumbrava 12
6. Casa de tip  familial „Sf. Veronica" Dumbrava 11
7. Casa de tip  familial „Sf. Elena" Dumbrava 10
8. Casa de tip  familial „Sf. Damian" Dumbrava 9
9. Casa de tip  familial „Sf. M ina" Dumbrava 5
10. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba lulia -C e n tru l rezidenţial pentru 

protecţia copilului 10

11. Casa de tip  familial nr. 1 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 7

12. Casa de tip  familial nr. 2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 10
13. Casa de tip  familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 12
14. Casa de tip  familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 10
15. Casa de tip  familial "Adolescenţa" Alba lulia 9
16. Casa de tip  familial "Sf. Maria" Alba lulia 15
17. Casa de tip  familial "Sf. Ana" Alba lulia 12
18. Casa de tip  familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip  familial "Rebeca" Teiuş 14
20. Casa de tip  familial Mănărade 12
21. Casa de tip  familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr. 1 Baia de Arieş 6
22. Casa de tip  familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr. 2 Baia de Arieş 4
23. Casa de tip  familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 11
24. Casa de tip  familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 10
25. Apartament de tip  fam ilial nr. 15 Abrud 5
26. Apartament de tip  fam ilial nr. 2 Abrud 4
27. Apartament de tip  fam ilial nr. 3 Abrud 5
28. Casa de tip  familial pentru copii cu dizabilităţi nr. 1 Aiud 12
29. Casa de tip  familial "Speranţa Copiilor" Cugir 14
30. Casa de tip  familial nr. 9 Alba lulia 11
31. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 1 8
32. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 2 6
33. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 3 4

TOTAL 307
Nota: Casa de tip  fam ilial "Uşa Speranţei" Tiur Blaj şi-a încetat activitatea începând cu data de 01.08.2025.



Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidenţial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi acreditaţi de servicii

sociale

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 

Casa de tip familial nr. 9 Alba lulia 

Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 

Apartament de tip familial nr.3 Abrud 

Apartament de tip familial nr.2 Abrud 

Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 

Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tlur-Blaj 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr.2 Baia.. 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.1 Baia..
Casa de tip familial Mănărade 

Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 

Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 

Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba lulia 

Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 

Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 

Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Casa de tip familial nr.1 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba lulia -  Centrul..

Casa de tip familial „Sf. Mina" Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Damian" Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 

Casa de tip familial"lzvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 

Casa de tip familial „Sf. Prooroc Mie Tesviteanul” Aiud 

Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard

14

14

15

Num ărul copiilor protejaţi la 31 august 2025

La data de 31 august 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 31 august 2025

1. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 Fete Rimetea 12

Total 12

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.



Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii august 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1591 
copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri 
de handicap

Număr copii 
încadraţi într-o 

categorie de 
handicap la data 
de 31 august 2025

Fizic 128
Somatic 563
Auditiv 40
Vizual 35
Mental 295
Psihic 181
Asociat 296
Boli rare 53
HIV-SIDA 0

Total 1591

Copiii cu dizabilităţi neinstituţionalizaţi
la 31

August 2025

Vizual; 35 Auditiv; 40

2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

In cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor fără adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la 

domiciliu şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

In scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna august 2025 a fost de 29 lei/zi/benefîciar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri / lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna august 2025 a 
fost de 11 beneficiari.



Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităti

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim 
de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud. 
Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 
Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna august fost de 2669,08 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităti în sistem rezidenţial

La finele lunii august 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie 69 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 40 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos );
• 29 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe 
protejate prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba 
Iulia, Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba lulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia 
“Un Pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia Maria Mirabela Drasov si cu Asociaţia "Maria Eliseea" Baia 
de Arieş. în luna august 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale 
contractate de D.G.A.S.P.C. Alba cu furnizori privaţi, un număr de 412 persoane adulte cu dizabilităţi.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 

31 august 2025
1. Central de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 14

2. Central de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18

3. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Elim 17

4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 8

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de
Jos

7

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud 7

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 8 Abrud 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.19 Abrud 10



20.
Central de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Draşov

46

21. Central de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

48

22. Central de îngrij ire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 42

23. Central de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 46

24. Central de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mureş

40

25. Central de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Eliseea" Baia de Arieş

27

Total 412

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CAbR 
Ararat, Betania şi Elim, Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş, 4554 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte 
cu dizabilităţi Gârbova şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova, 
6540 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5880 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim 
Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău, 5974 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii 
Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 7 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud, 
Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud şi Locuinţei Maxim 
Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda 
de Jos şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de Jos, 
3800 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi Ocna Mureş şi 6594,33 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria Eliseea" Baia de Arieş.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor 
sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi se furnizează servicii 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu. în acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, 
Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia „Caritas 
Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

în cursul lunii august 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu 
un număr de 96 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 localităţi din 
judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, Războieni, 
Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.



In cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de risc, 
precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru persoanele cu 
dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, 

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în exterior, 
companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.

• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă natură 
recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii de 
informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o locuinţă, 
monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării sociale, 
oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. Aceste servicii sunt 
furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului subsecvent 
încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate în luna august 2025, 
DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari, aferent lunii august 
2025, a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, două 
persoane cu handicap grav, respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din 
cadrul DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în Planurile 
de acţiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din cadrul 
instituţiei.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

In funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel:

Tipul de handicap Număr persoane cu handicap la data de 31 august
2025

Fizic 6234
Somatic 2667
Auditiv 451
Vizual 1456
Mental 3113
Psihic 1139
Asociat 1592
HIV/SIDA 22
Boli rare 7

TOTAL 16681



Numărul persoanelor adulte cu handicap neinstituţionalizate 
_____________ la 31 August 2025 _____________

Asociat; 1592
HIV/SIDA; 22 Boli rare; 7

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii august a 
cunoscut o creştere, de la un număr de 16.639 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii august 2025 la un număr de 16.681 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
august 2025.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna august au vizat continuarea activităţii de prevenire a 
abandonului şi a instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii 
neglijaţi, monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost 
pentru serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi şi monitorizarea serviciilor sociale 
acordate atât copiilor, precum şi prevenirea instituţionalizării şi pregătirea pentru dezinstituţionalizare a 
persoanelor adulte cu dizabilităţi.



PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna septembrie 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în 
regim de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia 
„Un pas înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 40 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în cadrul 
Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae ”  Abrud, în baza acordului cadru încheiat 
între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 280 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria 
Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, şi 
Ocna Mureş acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de 
zi ”S f Serafim de Sarov ” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia ” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „Sf Nicolae” Valea Lungă, Centrul de zi pentru 
copii „ S f Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de zi “S f 
Mucenic Ciprian ” Ocna Mureş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, Centrul de 
zi pentru copii "Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

în cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, 
realizate de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi 
pedagogi sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului 
nutriţional necesar menţinerii stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 24 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura instituţiei, unde 
personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogie, logopedic, 
kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui număr de 160 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia non-guvernamentală „Maria 
Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi 
“Prietenii Măriei Beatrice ’Alba Iulia, pentru un număr de 35 copii de către Asociaţia Proiectul Viziunea 
Nevăzătorilor Alba Iulia, pentru un număr de 30 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi 
cu dizabilităţi multiple, de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul 
Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 25 copii.

Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 
10 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă Socială 
Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 33 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.



Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ” Alba Iulia pentru un număr de 33 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si 
copii unui număr de 26 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta 
Maria” Alba Iulia, respectiv, în cadrul Centrului de zi "ReCreativ" Alba Iulia având o capacitate de 100 
beneficiari/zi.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia Diakoniewerk Internaţional Sibiu, Asociaţia 
A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan 
Greco - Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - 
Filiala Blaj şi Asociaţia As 2001 Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor 
centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean ” Ocna Mureş, Centru de zi 'Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopărta, Silivaş, 
Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrului de zi pentru copii “S f 
Ni colac ” Bistra, Centru de zi pentru copii "O şansă pentru şcoală", Centrul de zi “Centrul Educaţional - 
Egalitate de Şanse,, Ocna Mureş, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean 
Blaj, Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul 
rural, Centrul Educaţional Multifuncţional Proromanes Teiuş, Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud, Centrul 
de zi pentru copii-Ghirbom, Berghin şi Centru de zi pentru copii Ţelna.

Centrul de zi Nr. copil la 
31 august 

2025

Nr. cazuri 
noi

apărute în 
cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în  

cursul 
lunii

Nr. copii la 
30

septembrie
2025

Din care, 
nr. copii 
susţinuţi 

financiar de 
DGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi" 
Amsberg” Alba Iulia 157 18 15 160 160

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abnid 40 1 1 40 40

Central de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 5 5 25 0
Central de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 25 5 6 24 0

Central de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25 0

Central de zi pentru copii "Sfântul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0

Central de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 5 5 25 0

Central de zi pentru copii „Sf. Varvara” Baia de 
Arieş 30 0 0 30 0

Central de zi pentru copii „Sf Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 0 0 25 0

Central de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 3 3 25 0

Central de zi pentru copii "Sfântul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 1 1 25 0

Central Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” 
Aiud - Central de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 0 0 35 35

Central de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0

Central de zi Boz 25 0 0 25 0
Central de zi Doştat 25 0 0 25 0
Central de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba 
Iulia 34 0 1 33 0

Central de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 145 0 0 145 0



Centru de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 60 0 0 60 0
Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 80 0 0 80 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 75 0 0 75 0
Central de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi "Prietenii Măriei Beatrice” Alba Iulia 37 0 2 35 0

Central de zi pentru copii,, Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 34 1 0 35 0

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 10 1 1 10 0
Centra de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 21 3 0 24 0
Central de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 

"Sfânta Mana” Alba Iulia 26 0 0 26 0

Central de zi pentru copii "Sf. Nicolae” Bistra 25 0 0 25 0
Central de zi pentra copiii cu dizabilităţi din cadrai 
Centrului Social Multifuncţional Pentra Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

36 3 6 33 0

Central Educaţional Egalitate de Şanse "Ocna Mureş 0 25 0 25 0
Central de Consiliere şi sprijin pentra părinţi şi 
copii" Bunul Samaritean " Blaj 24 4 3 25 0
Central Educaţional Multifuncţional "Proromanes" 
Teiuş 17 3 1 19 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentra copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 30 0 1 29 0
Central de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20 0
Central de consiliere şi sprijin pentru părinţi si copii 
Blaj 25 0 0 25 0

Centra de zi pentra copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 32 0 2 30 0

Centra de zi pentra copii Ţelna 11 4 0 15 0
Central de zi pentra copii - Ghirbom, Berghin 10 1 0 11 0
Central de zi pentra copii "ReCreativ" Alba Iulia 0 73 0 73 0
TOTAL 1289 156 53 1392 235

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii septembrie 2025, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii / persoane şi tutelă, era de 236 
copii.

Măsura de protecţie specială
Numărul copiilor la data de 

31 august 2025
Numărul copiilor la 

data de 30 septembrie 
2025

Plasament la rude până la gradul IV 201 199
Plasament la alte familii/persoane 33 33
Tutelă 4 4
Total 238 236

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.



Asistenta maternală

La finele lunii septembrie 2025, în cadrul DGASPC Alba îşi desfăşurau activitatea un număr de 77 
asistenţi maternali profesionişti, care aveau în îngrijire 139 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 30 septembrie 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 12
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 12

amp cu 1 copil cu handicap 6
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 6

amp cu 2 copii fără handicap 39
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 14

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 92
amp cu 2 copii cu handicap 3

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 20
amp cu 3 copii fără handicap 2

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 0

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 7
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 2

NUMĂR TOTAL COPII 139
din care nr. copii cu handicap 28

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi 
psihologii DGASPC Alba.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii septembrie 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie un număr de 6 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 30 septembrie 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 2
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 4

Total 6

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia Ortodoxă 
Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas 
Alba Iulia, Asociaţia Sfântul Prooroc Die Tesviteanul Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a Asociaţiei 
Filantropia Ortodoxă Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia Filantropia 
Ortodoxă Aiud, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Asociaţia Steaua Speranţei Alba Iulia, Asociaţia 
Un pas înainte Alexandra Aiud, Asociaţia Sidonia Alba Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, pe viitor împreuna” 
Cugir, Fundaţia „Sanctuary” Ocna Mureş şi Asociaţia „Maria Eliseea” Baia de Arieş un număr de 304 
copii beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.



Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor 
copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi totodată alocarea 
unor sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/lună/beneficiar la casele de tip familial 
pentru copiii tară dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/lună^enefîciar pentru copiii cu 
dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în 
conformitate cu standardele de calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data de 30 

septembrie 2025
1. Casa de tip  familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 11
2. Casa de tip  familial „Sf. Prooroc llie Tesviteanul" Aiud 9
3. Casa de tip  familial "Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 8
4. Casa de tip  familial „Sf. Ana" Dumbrava 12
5. Casa de tip  familial „Sf. Vasile" Dumbrava 11
6. Casa de tip  familial „Sf. Veronica" Dumbrava 11
7. Casa de tip  familial „Sf. Elena" Dumbrava 10
8. Casa de tip  familial „Sf. Damian" Dumbrava 9
9. Casa de tip  familial „Sf. M ina" Dumbrava 4
10. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba lulia -  Centrul 

rezidenţial pentru protecţia copilului 10

11. Casa de tip  familial nr. 1 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 7

12. Casa de tip  familial nr. 2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 10
13. Casa de tip  familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 12
14. Casa de tip  familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 10
15. Casa de tip  familial "Adolescenţa" Alba lulia 9
16. Casa de tip  familial "Sf. Maria" Alba lulia 15
17. Casa de tip  familial "Sf. Ana" Alba lulia 12
18. Casa de tip  familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip  familial "Rebeca" Teiuş 13
20. Casa de tip  familial Mănărade 12

21.
Casa de tip  familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr. 1 
Baia de Arieş 6

22.
Casa de tip  familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr. 2 
Baia de Arieş 4

23. Casa de tip  fam ilial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 11
24. Casa de tip  fam ilial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 10
25. Apartament de tip  familial nr. 15 Abrud 5
26. Apartament de tip  familial nr. 2 Abrud 4
27. Apartament de tip  familial nr. 3 Abrud 5
28. Casa de tip  familial pentru copii cu dizabilităţi nr. 1 Aiud 12
29. Casa de tip  familial "Speranţa Copiilor" Cugir 14
30. Casa de tip  familial nr. 9 Alba lulia 11
31. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 1 8
32. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 2 6
33. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 3 4

TOTAL 30 4



Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidenţial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi acreditaţi de servicii

sociale

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 

Casa de tip familial nr. 9 Alba lulia 

Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 

Apartament de tip familial nr.3 Abrud 

Apartament de tip familial nr.2 Abrud 

Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 

Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Biaj 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.2 Baia.. 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.1 Baia..

Casa de tip familial Mânărade 

Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 

Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 

Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba lulia 

Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 

Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 

Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Casa de tip familial nr.1 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba lulia -  Centrul..

Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Veronica”  Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf.Ana” Dumbrava 

Casa de tip famiiial'Tzvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 

Casa de tip familial „Sf. Prooroc llie Tesviteanul” Aiud 

Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard

14

— 12
13—

~ ---------

J_ _ _ _ _ _ _ 0 0 7

Numărul copiilor protejaţi la 30 septembrie 2025



La data de 30 septembrie 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 30 septembrie 2025

1. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 Fete Rimetea 12

Total 12

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.

Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii septembrie 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 
1578 copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Num ăr copii încadraţi în tr-o  categorie de 
handicap la data de 30 septem brie 2025

Fizic 133

Somatic 554

Auditiv 43

Vizual 35

Mental 289

Psihic 174

Asociat 297

Boli rare 53

HIV-SIDA 0

Total 1578

Copiii cu dizabilităţi neinstituţionalizaţi 
1» 30

_______________________Septem brie 2025* __________________

V iz u a l; 3 5  ^Vuclltiv; -43



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor tară adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi (în cadrul reţelelor de îngrijire la 

domiciliu şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte tară adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna septembrie 2025 a fost de 29 lei/zi/beneficiar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri/lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna septembrie 
2025 a fost de 11 beneficiari.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim 
de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud. 
Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 
Aiud.

Suma decontată de către DGASPC. Alba pentru luna septembrie fost de 2669,08 lei/beneficiar/ 
lună, pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii septembrie 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 69 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 40 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos );
• 29 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe 
protejate prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba 
Iulia, Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia 
“Un Pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia Maria Mirabela Drasov si cu Asociaţia "Maria Eliseea" Baia 
de Arieş. în luna septembrie 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi, un număr de 411 persoane adulte cu dizabilităţi.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 
30 septembrie 

2025
1. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 14

2. Centml de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18

3. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Elim 17



4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 8

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de
Jos

7

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud 7

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 8 Abrud 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud 10

20. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Draşov 46

21. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

48

22. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 41

23. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 46

24. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mureş

40

25. Centml de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Eliseea" Baia de Arieş

27

Total 411

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CAbR 
Ararat, Betania şi Elim, Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş, 4554 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte 
cu dizabilităţi Gârbova şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova, 
6540 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5880 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim 
Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr.10 Cricău, 5974 lei/ pentru beneficiarii Locuinţei Maxim 
Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi nr. 7 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 8 
Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud, Locuinţei Maxim 
Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud şi Locuinţei Maxim Protejate pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16



Alba Iulia, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de Jos şi 
Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de Jos, 3800 lei 
/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi 
Ocna Mureş şi 6594,33 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi "Maria Eliseea" Baia de Arieş.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor 
sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi se furnizează servicii 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu. In acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, 
Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Fie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia „Caritas 
Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

In cursul lunii septembrie 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 96 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 
localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, 
Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

în cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele cu dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare,

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă 

natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe 
biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii de 
informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o locuinţă, 
monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării sociale, 
oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. Aceste servicii sunt 
furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului subsecvent 
încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate în luna septembrie 2025, 
DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/ lună. Numărul de beneficiari, aferent lunii septembrie 
2025, a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, două 
persoane cu handicap grav, respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din 
cadrul DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în Planurile



de acţiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din cadrul 
instituţiei.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

In funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :

Tipul de handicap Număr 
persoane cu 
handicap la 
data de 30 
septembrie 

2025
Fizic 6206
Somatic 2647
Auditiv 450
Vizual 1445
Mental 3078
Psihic 1136
Asociat 1579
HIV/SIDA 22
Boli rare 7

TOTAL 16570

Numărul persoanelor adulte cu handicap neinstituţionalizate 
la 30 Septembrie 2025

Asociat; 1579 HIV/SIDA; 22 Boli rare; 7

Auditiv; 450

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii septembrie a 
cunoscut o scădere, de la un număr de 16.681 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii septembrie 2025 la un număr de 16.570 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
septembrie 2025.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna septembrie au vizat continuarea activităţii de prevenire 
a abandonului şi a instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii 
neglijaţi, monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost 
pentru serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi şi monitorizarea serviciilor sociale 
acordate atât copiilor, precum şi prevenirea instituţionalizării şi pregătirea pentru dezinstituţionalizare a 
persoanelor adulte cu dizabilităţi.



PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna octombrie 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în regim 
de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Un pas 
înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 40 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în cadrul Centrului de 
zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae” Abrud, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC 
Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 280 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Marfa Mirabela” 
Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, şi Ocna Mureş 
acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de zi ”S f Serafim de 
Sarov” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „Sf Nicolae” Valea Lungă, Centrul de zi pentru copii „Sf 
Varvara” Baia de Arieş, Centrul de zi „Sf Ierarh Nicolae” Roşia de Secaş, Centrul de zi “S f Mucenic 
Ciprian ” Ocna Mureş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, Centrul de zi pentru copii 
"Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

în cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate de 
echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi sociali, în 
vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului nutriţional necesar menţinerii 
stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie socio- 
economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a dezvoltat 
servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, asigurarea nutriţiei, programe de 
recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, 
supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi „Amsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura instituţiei, unde 
personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogie, logopedic, 
kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui număr de 160 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează de către Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor 
Alba Iulia, pentru un număr de 32 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple, precum şi de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul Centrului 
de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 25 copii.

Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 10 
copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă Socială Cugir



furnizează servicii de recuperare unui număr de 37 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi 
din cadrul Centrului multifuncponal pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ”  Alba Julia pentru un număr de 32 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si copii 
unui număr de 25 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba 
Iulia, respectiv, în cadrul Centrului de zi "ReCreativ" Alba Iulia având o capacitate de 100 beneficiari/zi.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, 
Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia Diakoniewerk Internaţional Sibiu, Asociaţia A.S.M.E.A. 
- Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco - Catolic 
Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj şi Asociaţia 
As 2001 Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor centre: Centrul de zi 
„Bunul Samaritean ” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş, Centrul de zi pentru copii „Sfânta 
Cuvioasa Parascheva ” Alba Iulia, Centrului de zi pentru copii “S f Nicolae ” Bistra, Centru de zi pentru copii 
"O şansă pentru şcoală", Centrul de zi “Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse,, Ocna Mureş, Centrul de 
Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Echipa mobilă de recuperare complexă la 
domiciliu pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural, Centrul Educaţional Multifuncţional 
Proromanes Teiuş, Centrul de zi Casa Nădejdii A iud , Centrul de zi pentru copii-Ghirbom, Berghin şi Centru 
de zi pentru copii Ţelna.___________________________________________________________________

Centrul de zi Nr. copii la 
30

septembrie
2025

Nr. cazuri 
noi

apărute în 
cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul 
lunii

Nr. copii la 
31 octombrie 

2025

Dm care, 
nr.copii 
susţinuţi 

financiar de
DGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi“ 
Amsberg” Alba Iulia 160 20 20 160 160

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abrud 40 1 1 40 40

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25 0
Centrul de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 24 1 0 24 0

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii "Sfintul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 1 1 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara” Baia de 
Arieş 30 0 0 30 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 0 0 25 0

Centrul de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 1 1 25 0

Centrul de zi pentru copii "Sfintul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 0 0 25 0

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuv ioasa Teodora” 
Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 1 1 35 35

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0

Centrul de zi Boz 25 0 0 25 0
Centrul de zi Doştat 25 0 0 25 0



Centrul de recuperare pentru copii ..Gepctto" Alba 
Iulia 33 1 2 32 0

Central de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 145 0 0 145 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 60 0 0 60 0
Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 80 0 0 80 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 75 0 0 75 0
Central de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi “Prietenii Măriei Beatrice” Alba Iulia* 35 0 35 0* 0

Centrul de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 35 0 0 35 0

Central de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 10 0 0 10 0
Centra de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 24 0 1 23 0

Central de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 
"Sfânta Maria” Alba Iulia 26 0 1 25 0

Central de zi pentru copii "Sf. Nicolae” Bistra 25 6 2 29 0
Central de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrai 
Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

33 5 1 37 0

Centrul Educaţional Egalitate de Şanse "Ocna 
Mureş* 25 0 0 25 0

Central de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii" Bunul Samaritean " Blaj 25 0 0 25 0
Central Educaţional Multifuncţional "Proromancs" 
Teiuş 19 0 1 18 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 29 0 0 29 0
Central de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20 0
Central de consiliere si sprijin pentru părinţi şi copii 
Blaj 25 1 1 25 0

Centra de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 30 2 0 32 0

Centra de zi pentru copii Ţelna 15 0 0 15 0
Central de zi pentru copii -Ghirbom, Berghin 11 4 0 15 0
Central de zi pentru copii "ReCreativ" Alba Iulia 73 0 0 73 0
TOTAL 1392 44 68 1368 235

*  Centrul de recuperare în regim de zi pentru copii cu dizabilităţi “Prietenii Măriei Beatrice ” Alba lidia şi-a încetat 
activitatea din data de 1 octombrie 2025, fiind depusă cererea de încetare a serviciului social la MMSF -ANPDCA.

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii octombrie 2025, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie specială de 
tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii/persoane şi tutelă, era de 234 copii.

Măsura de protecţie specială
Numărul copiilor la data de 

30 septembrie 2025
Numărul copiilor la 
data de 31 octombrie 

2025
Plasament la rude până la gradul IV 199 196
Plasament la alte familii/persoane 33 34
Tutelă 4 4
Total 236 234



Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenta maternală

La finele lunii octombrie 2025, în cadrul DGASPC Alba îsi desfăşurau activitatea un număr de 775 5 5

asistenţi maternali profesionişti, care aveau în îngrijire 137 copii.
Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de încadrarea 

acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 octombrie 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 12
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 12

amp cu 1 copil cu handicap 6
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 6

amp cu 2 copii fără handicap 39
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 16

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 94
amp cu 2 copii cu handicap 3

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 22
amp cu 3 copii fără handicap 1

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 0
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 0

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 3
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 0

NUMĂR TOTAL COPII 137
din care nr. copii cu handicap 28

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti, precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament, se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi psihologii
DGASPC Alba.



Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii octombrie 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC Alba,
beneficiau ce protecţie un număr de 7 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii/structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 31 octombrie 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 3
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 4

Total 7

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii 
sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia Ortodoxă Vingard, 
Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, 
Asociaţia Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a Asociaţiei Filantropia 
Ortodoxă Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia Filantropia Ortodoxă Aiud, 
Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Asociaţia Steaua Speranţei Alba Iulia, Asociaţia Un pas înainte 
Alexandra Aiud, Asociaţia Sidonia Alba Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, pe viitor împreuna” Cugir, Fundaţia 
„Sanctuary” Ocna Mureş şi Asociaţia „Maria Eliseea” Baia de Arieş un număr de 305 copii beneficiază de 
protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor 
copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi totodată alocarea unor 
sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/lună/beneficiar la casele de tip familial pentru copiii 
fără dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume 
alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele 
de calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data de 

31 octombrie 2025
1. Casa de t ip  fa m ilia l "Sf. A p o s to l A n d re i"  V inga rd 1 1

2. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. P roo roc  Ilie  T e s v ite a n u l"  A iud 9

3. Casa de t ip  fa m ilia l " Iz v o ru l T ă m ă d u ir ii"  O arda de Jos 8
4. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. A n a " D um brava 1 2

5. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. V as ile " D um brava 1 1

6. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. V e ro n ic a " D um brava 1 1

7. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. E lena" D um brava 1 0

8. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. D a m ia n " D um brava 9

9. jCasa de t ip  fa m ilia l „S f. M in a "  D um brava 4

10. A şe ză m â n tu l Social "Sf. Vasile  cel M a re " A lba  Iu lia  - C e n t r u l  

re z id e n ţia l p e n tru  p ro te c ţia  c o p ilu lu i
1 0

11. Casa de t ip  fa m ilia l n r . l  "R iţa  G ă rg ă riţa " A lba  Iu lia 8

12. Casa de t ip  fa m ilia l n r.2  "R iţa  G ă rg ă riţa " A lba  Iu lia 9

13. Casa de t ip  fa m ilia l "S fâ n tu l G he las ie " S tre m ţ 1 2

14. Casa de t ip  fa m ilia l "Sf. loan  B o te z ă to ru l"  A iud 1 1

15. Casa de t ip  fa m ilia l "A d o le s c e n ţa "  A lba  Iu lia 9



16. Casa de tip  familial "Sf. Maria" Alba lulia 15
17. Casa de tip  familial "Sf. Ana" Alba lulia 12

18. Casa de tip  familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip  familial "Rebeca" Teiuş 13
20. Casa de tip  familial Manărade 12

21.
Casa de tip  familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr.1 Baia 
de Arieş 5

22.
Casa de tip  familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr.2 Baia 
de Arieş 4

23. Casa de tip  familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 11

24. Casa de tip  familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 10
25. Apartament de tip  fam ilial nr. 15 Abrud 5
26. Apartament de tip  fam ilial nr.2 Abrud 4
27. Apartament de tip  fam ilial nr.3 Abrud 5
28. Casa de tip  familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 12

29. Casa de tip  familial "Speranţa Copiilor" Cugir 14
30. Casa de tip  familial nr. 9 Alba lulia 11

31. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 1 8
32. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 2 6
33. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 3 4

TOTAL 305

Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidenţial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi acreditaţi de servicii

sociale

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 

Casa de tip familial nr. 9 Alba lulia 

Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 

Apartament de tip  familial nr.3 Abrud 

Apartament de tip familial nr.2 Abrud 

Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 

Casa de tip  familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 

Casa de tip familial pentru copii ,,Steaua Speranţei”  nr.2 Baia. 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei”  nr.1 Baia.

Casa de tip familial Manărade 

Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 

Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 

Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba lulia 

Casa de tip familial "Sf. Maria” Alba lulia 

Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba lulia 

Casa de tip  familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 

Casa de tip  familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 

Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Casa de tip familial nr.1 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba lulia — Centrul..

Casa de tip familial ,,Sf. Mina”  Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Damian”  Dumbrava 

Casa de tip  familial „Sf. Elena”  Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Veronica”  Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Vasile”  Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Ana”  Dumbrava 

Casa de tip familial"lzvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 

Casa de tip familial ..Sf. Prooroc Mie Tesviteanul”  Aiud 

Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei” Vingard

N u m ă r u l  c o p i i lo r  p r o t e j a ţ i  la  B l  o c t o m b r i e  2 0 2 5



La data de 31 octombrie 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 31 octombrie 2025

1. Casa de tip familial "Sfi Tereza" 1 Fete Rimetea 12

Total 12

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.

Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de drepturi 
şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi formare 
profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de transport, facilităţi 
fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii octombrie 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1573 
copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri 
de handicap

Număr copii încadraţi 
într-o categorie de 
handicap la data de 
31 octombrie 2025

Fizic 137
Somatic 546
Auditiv 42
izual 35
Mental 289
Psihic 173
Asociat 298
Boli rare 52
HIV-SIDA 0
Altele 1

Total 1573

Copiii cu dizabilităţi neinstituţionalizaţi 
la 31

Octombrie 2025



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor tară adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi (în cadrul reţelelor de îngrijire la 

domiciliu şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu Asociaţia 
“Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul asigurării unor 
servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii situaţiilor de risc şi 
promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna octombrie 2025 a fost de 29 lei/zi/beneficiar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri/lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna octombrie 2025 a 
fost de 11 beneficiari.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim de 
zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud. Activitatea 
furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna octombrie fost de 2669,08 lei/beneficiar/ lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii octombrie 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie 69 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 40 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos );
• 29 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe protejate 
prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, 
Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia “Un Pas 
înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia Maria Mirabela Drasov si cu Asociaţia "Mafia Eliseea" Baia de Aries. în 
luna octombrie 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale contractate de 
DGASPC Alba cu furnizori privaţi, un număr de 411 persoane adulte cu dizabilităţi.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 
31 octombrie 

2025
1. Central de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 14

2. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18

3. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Elim 17



4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 8

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr.4 Vinţu de 
Jos

7

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.6 Abrud 7

8. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.8 Abrud 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.14 Abrud 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.15 Abrud 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr.19 Abmd 10

20.
Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Draşov

46

21. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

48

22. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 41

23. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 47

24. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mures

39

25. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Eliseea" Baia de Arieş

27

Total 411

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CAbR Ararat, 
Betania şi Elim, 6500 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi Baia de Arieş, 4554 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi 
Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova şi Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 3 Gârbova, 6540 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi 
Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5900 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău, 5974 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii 
Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 7 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud,



Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud şi Locuinţei Maxim Protejate 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 
Alba Iulia, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de Jos, 3800 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna Mureş şi 6594,33 
lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi 
"Maria Eliseea" Baia de Arieş.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor sociale şi 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi se furnizează servicii 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu. In acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, Filiala 
Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia „Caritas 
Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

în cursul lunii octombrie 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu 
un număr de 95 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 localităţi din judeţ, 
respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, Războieni, Roşia de 
Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

In cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de risc, 
precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru persoanele 
cu dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, hrănire şi

hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în exterior,
companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă natură 

recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii de 
informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o locuinţă, 
monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării sociale, 
oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. Aceste servicii sunt 
furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului subsecvent 
încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate în luna octombrie 2025, 
DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari, aferent lunii octombrie 
2025, a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.



Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităti la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, două 
persoane cu handicap grav, respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din cadrul 
DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în Planurile de acţiune 
privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din cadrul instituţiei.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutioiializate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de prestaţii 
sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

In funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se distribuie
astfel :

Tipul de handicap Număr persoane cu handicap la data de 31 
octombrie 2025

Fizic 6142
Somatic 2652
Auditiv 448
Vizual 1438
Mental 3134
Psihic 1130
Asociat 1581
HIv-SIDA 24
Boli rare 7

TOTAL 16556

Numărul persoanelor adulte cu handicap neinstituţionalizate
la 31 Octombrie 2025

Asociat; 1581 HTWSIDA; 24 Boli rare; 7

Auditiv; 448



Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii octombrie a 
cunoscut o scădere, de la un număr de 16.570 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul lunii 
octombrie 2025, la un număr de 16.556 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii octombrie 
2025.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna octombrie au vizat continuarea activităţii de prevenire a 
abandonului şi a instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii 
neglijaţi, monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost pentru 
serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi, monitorizarea serviciilor sociale acordate atât 
copiilor, cât şi persoanelor adulte cu dizabilităţi, precum şi prevenirea instituţionalizării şi pregătirea pentru 
dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi.



PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna noiembrie 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în 
regim de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Un 
pas înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 40 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în cadrul 
Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae ”  Abrud, în baza acordului cadru încheiat 
între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 280 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Marfa 
Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, şi 
Ocna Mureş acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de 
zi ”S f Serafim de Sarov ” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia ” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „Sf Nicolae” Valea Lungă, Centrul de zi pentru 
copii „Sf Varvara” Baia de Arieş, Centrul de zi „Sf Ierarh Nicolae” Roşia de Secaş, Centrul de zi “S f 
Mucenic Ciprian ” Ocna Mureş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, Centrul de 
zi pentru copii "Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

în cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi sociali, 
în vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului nutriţional necesar 
menţinerii stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie socio- 
economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, nevoilor 
şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea îngrijirilor 
medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi „Amsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura instituţiei, unde 
personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogie, logopedic, 
kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui număr de 160 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează de către Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor 
Alba Iulia, pentru un număr de 32 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple, precum şi de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul 
Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 25 copii.

Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 10 
copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă Socială 
Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 37 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.



Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ” Alba Iulia pentru un număr de 34 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si copii 
unui număr de 30 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba 
Iulia, respectiv, pentru un număr de 80 beneficiari în cadrul Centrului de zi "ReCreativ" Alba Iulia.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia Diakoniewerk Internaţional Sibiu, Asociaţia 
A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan 
Greco - Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - 
Filiala Blaj şi Asociaţia As 2001 Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor 
centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi 'Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş, 
Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopărta, Silivaş, Centrul de 
zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrului de zi pentru copii “S f Nicolae ” Bistra, 
Centru de zi pentru copii "O şansă pentru şcoală". Centrul de zi “Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse,, 
Ocna Mureş, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Echipa mobilă 
de recuperare complexă la domiciliu pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural, Centrul 
Educaţional Multifuncţional Proromanes Teiuş, Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud , Centrul de zi pentru 
copii-Ghirbom, Berghin şi Centru de zi pentru copii Ţelna.

Centrul de zi Nr. copii la 
31

octombrie
2025

Nr. cazuri 
noi

apărute în 
cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul 
lunii

Nr. copii la 
30 noiembrie 

2025

Din care, 
nr.copii 
susţinuţi 

financiar de
DGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi“ 
Amsberg” Alba Iulia 160 17 17 160 160

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abrud 40 0 0 40 40

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 5 5 25 0
Centrul de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 25 0 0 25 0

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara” Baia de 
Arieş 30 0 0 30 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 0 0 25 0

Centrul de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 1 1 25 0

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 0 0 25 0

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuv ioasa Teodora” 
Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 0 0 35 35

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0

Centrul de zi Boz 25 0 0 25 0
Centrul de zi Doştat 25 0 0 25 0
Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba 
Iulia 32 2 0 34 0



Centrul de zi „Bunul Samaritean" Ocna Mureş 145 0 80 65 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 60 0 20 40 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 80 0 45 35 0
Centra de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 75 0 40 35 0
Central de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 35 0 0 35 0

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 10 0 0 10 0
Centra de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 23 0 0 23 0

Central de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 
"Sfânta Maria" Alba Iulia 25 5 0 30 0

Central de zi pentru copii "Sf. Nicolae" Bistra 29 0 0 29 0
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul 
Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

37 1 1 37 0

Central Educaţional Egalitate de Şanse "Ocna 
Mureş* 25 0 0 25 0

Central de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii" Bunul Samaritean " Blaj 25 0 0 25 0
Central Educaţional Multifuncţional "Proromanes" 
Teiuş 18 0 0 18 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 29 0 0 29 0
Central de zi Casa Nădejdii Aiud 20 5 5 20 0
Central de consiliere si sprijin pentru părinţi şi copii 
Blaj 25 1 1 25 0

Centra de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 32 0 0 32 0

Centra de zi pentru copii Ţelna 15 0 0 15 0
Central de zi pentru copii -Ghirbom, Berghin 15 0 0 15 0
Central de zi pentru copii "ReCreativ" Alba Iulia 73 8 1 80 0
TOTAL 1368 45 216 1197 235

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii noiembrie 2025, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii/persoane şi tutelă, era de 224 
copii.

Măsura de protecţie specială
Numărul copiilor la data de 

31 octombrie 2025
Numărul copiilor la 
data de 30 noiembrie 

2025
Plasament la rude până la gradul IV 196 188
Plasament la alte familii/persoane 34 32
Tutelă 4 4
Total 234 224



Num ărul copiilor la data de 30 noiembrie 2025

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii / persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenta maternală

La finele lunii noiembrie 2025, în cadrul DGASPC Alba îsi desfăşoară activitatea un număr de 75 
asistenţi maternali profesionişti, care au în îngrijire 136 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de încadrarea 
acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 30 noiembrie 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 10
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 10

amp cu 1 copil cu handicap 5
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 5

amp cu 2 copii fără handicap 39
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 17

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 95
amp cu 2 copii cu handicap 3

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 23
amp cu 3 copii fără handicap 1

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 0
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 0

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 3
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 0

NUMĂR TOTAL COPII 136
din care nr. copii cu handicap 28



Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi psihologii 
DGASPC Alba.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii noiembrie 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie un număr de 6 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 30 noiembrie 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 2
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 4

Total 6

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia Ortodoxă 
Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba 
Iulia, Asociaţia Sfântul Prooroc Uie Tesviteanul Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a Asociaţiei 
Filantropia Ortodoxă Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia Filantropia 
Ortodoxă Aiud, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Asociaţia Steaua Speranţei Alba Iulia, Asociaţia 
Un pas înainte Alexandra Aiud, Asociaţia Sidonia Alba Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, pe viitor împreuna” 
Cugir, Fundaţia „Sanctuary” Ocna Mureş şi Asociaţia „Maria Eliseea” Baia de Arieş un număr de 301 copii 
beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor 
copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi totodată alocarea 
unor sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/lună/beneficiar la casele de tip familial 
pentru copiii tară dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu 
dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în 
conformitate cu standardele de calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serv iciului Numărul copiilor la data de 30 noiembrie 

2025
1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 11
2. Casa de tip familial „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 9
3. Casa de tip familial "Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 8
4. Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 12
5. Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 9
6. Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 11
7. Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 10
8. Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 9
9. Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 4
10. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia -  Centrul 

rezidenţial pentm protecţia copilului 10

11. Casa de tip familial nr. 1 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 8

12. Casa de tip familial nr. 2 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 8

13. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 11



14. Casa de tip familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 10
15. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba lulia 9
16. Casa de tip familial "Sf. Mana" Alba lulia 15
17. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba lulia 12
18. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 13
20. Casa de tip familial Mănărade 12

21.
Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 1 Baia 
de Arieş 7

22.
Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr. 2 Baia 
de Arieş 4

23. Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 11
24. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 10
25. Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 5
26. Apartament de tip familial nr. 2 Abrud 4
27. Apartament de tip familial nr. 3 Abrud 5
28. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr. 1 Aiud 12
29. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 13
30. Casa de tip familial nr. 9 Alba lulia 11
31. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 8
32. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 7
33. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 4

TOTAL 301

Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidenţial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi acreditaţi de servicii

sociale

Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 3 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 

Casa de tip familial nr. 9 AIba lulia 

Casa de tip  familial "Speranţa Copiilor" Cugir 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 

Apartament de tip  familial nr.3 Abrud 

Apartament de tip  familial nr.2 Abrud 

Apartament de tip  familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 

Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei”  nr.2 Baia. 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei”  nr.1 Baia.

Casa de tip  familial Mănărade 

Casa de tip  fam ilial "Rebeca" Teiuş 

Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 

Casa de tip  familial "Sf. Ana" Alba lulia 

Casa de tip  familial "Sf. Maria" Alba lulia 

Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba lulia 

Casa de tip  familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 

Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 

Casa de tip  familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Casa de tip familial nr.1 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 

Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba lulia — Centrul.

Casa de tip  familial „S f. Mina”  Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Damian”  Dumbrava 

Casa de tip  familial „S f. Elena”  Dumbrava 

Casa de tip familial „S f. Veronica”  Dumbrava 

Casa de tip  familial „S f. Vasile”  Dumbrava 

Casa de tip  familial „Sf. Ana”  Dumbrava 

Casa de tip  familial"lzvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 

Casa de tip familial ..Sf. Prooroc Mie Tesviteanul”  Aiud 

Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard

0 0 r

0 0

N u m ă r u l  c o p i i lo r  p r o t e j a ţ i  la  S O  n o i e m b r i e  2 0 2 5

00

0
0

0
IO

I

11

0
■ 0

L

9

b# 3

0

12

L 13

12
15

IO

0 0

IO

IO

0 0
0 ]

0]



La data de 30 noiembrie 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 30 noiembrie 2025

1. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 Fete Rimetea 12

Total 12

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.

Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi formare 
profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de transport, facilităţi 
fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii noiembrie 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1570 
copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri 
de handicap

Număr copii încadraţi într- 
o categorie de handicap la 
data de 30 noiembrie 2025

Fizic 139
Somatic 538
Auditiv 42
Vizual 35
Mental 283
Psihic 175
Asociat 305
Boli rare 52
HIV- SIDA 0
Altele 1

Total 1570

Copiii cu dizabilităţi neinstituţionalizaţi 
la 30

Noiembrie 2025

Auditiv; 42
Vizual; 35



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate:

• protecţia persoanelor tară adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi (în cadrul reţelelor de îngrijire la 

domiciliu şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna octombrie 2025 a fost de 29 lei/zi/beneficiar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri/lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna noiembrie 2025 
a fost de 12 beneficiari.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim 
de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud. 
Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 
Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna noiembrie fost de 2669,08 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii noiembrie 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 69 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 40 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos );
• 29 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe 
protejate prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba 
Iulia, Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia “Un 
Pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia Maria Mirabela Drasov si cu Asociaţia "Maria Eliseea" Baia de 
Arieş. în luna noiembrie 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privaţi, un număr de 410 persoane adulte cu dizabilităţi.



Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 
30 noiembrie 

2025
1. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 14

2. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18

3. Central de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Elim 17

4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 8

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de
Jos

7

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud 7

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 8 Abrud 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud 10

20.
Central de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Draşov

46

21. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

47

22. Central de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 41

23. Central de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 47

24. Central de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mureş

39

25. Central de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Lliseea" Baia de Arieş

27

Total 410

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CAbR 
Ararat, Betania şi Elim, 6500 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă



pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de Arieş, 4554 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului 
de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova şi Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova, 6540 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de 
îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 
5900 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi 
nr.10 Cricău, 5974 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane 
Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 7 
Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim 
Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane 
Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud şi Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 
19 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, 
Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia, Locuinţei Maxim 
Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de Jos, 3800 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de 
îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna Mureş şi 6594,33 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi "Maria Eliseea" Baia de 
Arieş.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor sociale 
şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi se furnizează servicii 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu. în acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, 
Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Fie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia „Caritas 
Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

în cursul lunii noiembrie 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 95 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 
localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, 
Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

In cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de risc, 
precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru persoanele cu 
dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, hrănire şi 

hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului 
liber

• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă natură 
recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii de 
informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o locuinţă, 
monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării sociale,



oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. Aceste servicii sunt 
furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului subsecvent 
încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate în luna noiembrie 2025, 
DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari, aferent lunii noiembrie 
2025, a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităti la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, două 
persoane cu handicap grav, respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din 
cadrul DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în Planurile 
de acţiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din cadrul instituţiei.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de prestaţii 
sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.
In funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se distribuie astfel :

Tipul de handicap Număr persoane cu handicap la data de 30 
noiembrie 2025

Fizic 6146
Somatic 2643
Auditiv 449
Vizual 1435
Mental 3139
Psihic 1121
Asociat 1585
HIV/SIDA 25
Boli rare 7

TOTAL 16550

N u m ă r u l  p e r s o a n e lo r  a d u lt e  c u  h a n d ic a p  n e in s t i tu ţ io n a l iz a t e
la  3 0  N o ie m b r ie  2 0 2 5

A sociat; 1585 H IV /SID A; 25 Boli rare; 7

A uditiv; 449



Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii noiembrie a 
cunoscut o scădere, de la un număr de 16.556 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii noiembrie 2025 la un număr de 16.550 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
noiembrie 2025.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna noiembrie au vizat continuarea activităţii de prevenire a 
abandonului şi a instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii 
neglijaţi, monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost 
pentru serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi şi monitorizarea serviciilor sociale 
acordate atât copiilor, precum şi prevenirea instituţionalizării şi pregătirea pentru dezinstituţionalizare a 
persoanelor adulte cu dizabilităţi.



PREZENTAREA SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI ŞI A 
PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

- luna decembrie 2025 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Un număr de 35 copii cu dizabilităţi din cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud beneficiază de servicii de recuperare în 
regim de zi, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Un 
pas înainte Alexandra” Aiud şi un număr de 40 copii cu dizabilităţi beneficiază de recuperare în cadrul 
Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae ”  Abrud, în baza acordului cadru încheiat 
între DGASPC Alba şi furnizorul privat acreditat Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia.

Pentru un număr de 280 copii proveniţi din familiile cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
furnizorii privaţi de servicii sociale Asociaţia „Sf. Prooroc Hie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria 
Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni Cetate, şi 
Ocna Mureş acordă servicii sociale în regim de zi în cadrul următoarelor unităţi funcţionale: Centrul de 
zi ”S f Serafim de Sarov ” Războieni, Centrul de zi ”S f Filofteia ” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „Sf Nicolae” Valea Lungă, Centrul de zi pentru 
copii „ S f Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de zi “S f 
Mucenic Ciprian ” Ocna Mureş, Centrul de zi „ S f Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, Centrul de 
zi pentru copii "Sf Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

In cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi sociali, 
în vederea sprijinirii dezvoltării abilităţilor, efectuării temelor şi asigurării aportului nutriţional necesar 
menţinerii stării de sănătate.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie socio- 
economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, nevoilor 
şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea îngrijirilor 
medicale în caz de îmbolnăvire.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi „Amsberg” Alba Iulia, centru de recuperare în regim de zi aflat în structura instituţiei, unde 
personalul angajat al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogie, logopedic, 
kinetoterapeutic şi ergoterapeutic au acordat servicii de recuperare unui număr de 151 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează de către Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor 
Alba Iulia, pentru un număr de 35 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple, precum şi de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj în cadrul 
Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 25 copii.

Direcţia de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de recuperare în regim de zi unui număr de 10 
copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş iar Serviciul Public de Asistenţă Socială 
Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 35 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.



Pentru copiii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto ” Alba Iulia pentru un număr de 34 copii cu dizabilităţi.

Direcţia de Asistenţă Socială Alba Iulia furnizează servicii de consiliere, sprijin pentru părinţi si copii 
unui număr de 30 copii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfanta Maria” Alba 
Iulia, respectiv, pentru un număr de 87 beneficiari în cadrul Centrului de zi "ReCreativ" Alba Iulia.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia Diakoniewerk Internaţional Sibiu, Asociaţia 
A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan 
Greco - Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - 
Filiala Blaj şi Asociaţia As 2001 Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor 
centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi 'Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş, 
Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş, Centrul de 
zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrului de zi pentru copii “S f Nicolae ” Bistra, 
Centru de zi pentru copii "O şansă pentru şcoală". Centrul de zi “Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse,, 
Ocna Mureş, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Echipa mobilă 
de recuperare complexă la domiciliu pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural, Centrul 
Educaţional Multifuncţional Proromanes Teiuş, Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud , Centrul de zi pentru 
copii-Ghirbom, Berghin şi Centru de zi pentr u copii Ţelna.

Centrul de zi Nr. copii la 
30

noiembrie
2025

Nr. cazuri 
noi

apărute în 
cursul 
lunii

Nr. cazma 
închise în 

cursul 
lunii

Nr. copii la 
31 decembrie 

2025

Dm care, 
nr.copii 
susţinuţi 

financiar de 
DGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi“ 
Amsberg” Alba Iulia 160 13 22 151 151

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh 
Nicolae” Abrud 40 0 0 40 40

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25 0
Centrul de zi pentru copii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj 25 0 0 25 0

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara” Baia de 
Arieş 30 0 0 30 0

Centrul de zi pentru copii „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia 
de Secaş 25 0 0 25 0

Centrul de zi “Sfântul Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25 0

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă 25 0 0 25 0

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuv ioasa Teodora” 
Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud

35 0 0 35 35

Centrul de zi pentru copii "Sfântul Mare Mucenic 
Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25 0

Centrul de zi Boz 25 0 0 25 0
Centrul de zi Doştat 25 0 0 25 0
Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba 
Iulia 34 0 0 34 0



Centrul de zi „Bunul Samaritean" Ocna Mureş 65 0 0 65 0
Centru de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş 40 0 0 40 0
Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 35 0 0 35 0
Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 35 0 0 35 0
Centrul de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 35 0 0 35 0

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 10 0 0 10 0
Centru de zi pentru copii "0 şansă pentru şcoală" 23 0 0 23 0

Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi 
"Sfânta Maria" Alba Iulia 30 0 0 30 0

Centrul de zi pentru copii "Sf. Nicolae" Bistra 29 0 2 27 0
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul 
Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane cu 
Nevoi Speciale Vinerea

37 1 3 35 0

Centrul Educaţional Egalitate de Şanse "Ocna 
Mureş* 25 0 0 25 0

Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii" Bunul Samaritean " Blaj 25 0 0 25 0
Centrul Educaţional Multifuncţional "Proromanes" 
Teiuş 18 0 0 18 0
Echipa mobilă de recuperare complexă la domiciliu 
pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din mediul rural 29 0 0 29 0
Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20 0
Centrul de consiliere si sprijin pentru părinţi şi copii 
Blaj 25 0 0 25 0

Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple 32 3 0 35 0

Centru de zi pentru copii Ţelna 15 0 0 15 0
Centrul de zi pentru copii - Ghirbom, Berghin 15 0 0 15 0
Centrul de zi pentru copii "ReCreativ" Alba Iulia 80 7 0 87 0
TOTAL 1197 24 27 1194 226

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii decembrie 2025, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv plasament la rude, plasament la alte familii/persoane şi tutelă, era de 221 
copii.

Măsura de protecţie specială
Numărul copiilor la data de 

30 noiembrie 2025
Numărul copiilor la 
data de 31 decembrie 

2025
Plasament la rude până la gradul IV 188 185
Plasament la alte familii/persoane 32 32
Tutelă 4 4
Total 224 221



Numărul copiilor la data de 31 decembrie 2025

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenta maternală

La finele lunii decembrie 2025, în cadrul DGASPC Alba îsi desfăşoară activitatea un număr de 75 
asistenţi maternali profesionişti, care au în îngrijire 137 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de încadrarea 
acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 decembrie 2025

Categoria NUMĂR

amp cu 1 copil fără handicap 9
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 9

amp cu 1 copil cu handicap 5
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 5

amp cu 2 copii fără handicap 39
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 18

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 96
amp cu 2 copii cu handicap 3

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 24
amp cu 3 copii fără handicap 1

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 0
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 0

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 3
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 0

NUMĂR TOTAL COPII 137
din care nr. copii cu handicap 29



Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali, managerii de caz şi psihologii 
DGASPC Alba.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii decembrie 2025, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie: 1 copil la Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj, respectiv, 2 mame 
minore cu câte un copil în Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia după cum 
urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii/structurii funcţionale Numărul copiilor la data 

de 31 decembrie 2025
1. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj 1
2. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 4

Total 5

în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia Ortodoxă 
Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica” Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba 
Iulia, Asociaţia Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a Asociaţiei 
Filantropia Ortodoxă Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia Filantropia 
Ortodoxă Aiud, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Asociaţia Steaua Speranţei Alba Iulia, Asociaţia 
Un pas înainte Alexandra Aiud, Asociaţia Sidonia Alba Iulia, Asociaţia „Astăzi singur, pe viitor împreuna” 
Cugir, Fundaţia „Sanctuary” Ocna Mureş şi Asociaţia „Maria Eliseea” Baia de Arieş un număr de 297 copii 
beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor 
copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi totodată alocarea 
unor sume de bani care au variat între 3.840 lei şi 5.975,58 lei/lună/beneficiar la casele de tip familial 
pentru copiii fără dizabilităţi, respectiv, între 5.600 lei şi 5.633,58 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu 
dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în 
conformitate cu standardele de calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data de 31 

decembrie 2025
1. Casa de t ip  fa m ilia l "Sf. A p o s to l A n d re i"  V inga rd 11
2. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. P roo roc  Ilie  T e s v ite a n u l"  A iud 9

3. Casa de t ip  fa m ilia l " Iz v o ru l T ă m ă d u ir ii"  O arda de Jos 8

4. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. A n a " D um brava 12
5. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. V as ile " D um brava 8

6. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. V e ro n ic a " D um brava 10
7. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. E lena" D um brava 10
8. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. D a m ia n " D um brava 9

9. Casa de t ip  fa m ilia l „S f. M in a "  D um brava 4
10. A şe ză m â n tu l Social "Sf. Vasile  cel M a re " A lba  Iu lia  - C e n t r u l  

re z id e n ţia l p e n tru  p ro te c ţia  c o p ilu lu i
10

11. Casa de t ip  fa m ilia l n r. 1 "R iţa  G ă rg ă riţa " A lba  Iu lia 8



12. Casa de tip  familial nr. 2 "Riţa Gărgăriţa" Alba lulia 8
13. Casa de tip  familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 11
14. Casa de tip  familial "Sf. loan Botezătorul" Aiud 10
15. Casa de tip  familial "Adolescenţa" Alba lulia 9
16. Casa de tip  familial "Sf. Maria" Alba lulia 13
17. Casa de tip  familial "Sf. Ana" Alba lulia 12
18. Casa de tip  familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9
19. Casa de tip  familial "Rebeca" Teiuş 14
20. Casa de tip  familial Mănărade 12

21.
Casa de tip  familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr. 1 
Baia de Arieş 7

22.
Casa de tip  familial pentru copii „Steaua Speranţei" nr. 2 
Baia de Arieş 4

23. Casa de tip  familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 11
24. Casa de tip  familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 10
25. Apartam ent de tip  fam ilial nr. 15 Abrud 5
26. Apartam ent de tip  fam ilial nr. 2 Abrud 4
27. Apartam ent de tip  fam ilial nr. 3 Abrud 5
28. Casa de tip  familial pentru copii cu dizabilităţi nr. 1 Aiud 12
29. ;Casa de tip  familial "Speranţa Copiilor" Cugir 13
30. Casa de tip  familial nr. 9 Alba lulia 11
31. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 1 7
32. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 2 7
33. Casa de tip  familial "SANCTUARY" nr. 3 4

TOTAL 297



La data de 31 decembrie 2025, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 12 copii._____________________________________________
Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul copiilor la data 

de 31 decembrie 2025

1 .
Casa de tip familial "Sfi Tereza" 1 Fete Rimetea 12

Total 12

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.

Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstitutionalizati

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi formare 
profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de transport, facilităţi 
fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii decembrie 2025, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1594 
copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de 
handicap

Număr copii încadraţi 
într-o categorie de 

handicap la data de 31 
decembrie 2025

Fizic 143
Somatic 551
Auditiv 44
Vizual 34
Mental 283
Psihic 173
Asociat 313
Boli rare 52
HIV- SIDA 0
Altele 1

Total 1594

Copiii cu dizabilităţi neinstituţionalizaţi
la 31

Decembrie 2025



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor fără adăpost;
• protecţia, în regim de zi şi rezidenţial, a persoanelor cu dizabilităţi;
• protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilităţi (în cadrul reţelelor de îngrijire la 

domiciliu şi a asistenţilor personali profesionişti);
• generarea dreptului la beneficii sociale pentru persoane cu handicap neinstituţionalizate, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap.

Protecţia persoanelor fără adăpost

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost, DGASPC Alba în parteneriat cu Asociaţia 
“Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul asigurării 
unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii situaţiilor de risc şi 
promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna octombrie 2025 a fost de 29 lei/zi/ beneficiar, 
capacitatea contractată a fost de 20 locuri/lună, iar numărul de beneficiari de servicii în luna decembrie 2025 
a fost de 13 beneficiari.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim 
de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud. 
Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 
Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna decembrie fost de 2669,08 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui centru.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii decembrie 2025, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 69 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 40 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda de Jos);
• 29 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud);

DGASPC Alba susţine activitatea de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi în locuinţe 
protejate prin încheierea unor contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba 
Iulia, Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranţei” Alba Iulia, Asociaţia “Un 
Pas înainte Alexandra” Aiud, Asociaţia Maria Mirabela Drasov si cu Asociaţia "Maria Eliseea" Baia de 
Arieş. în luna decembrie 2025 au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în centrele rezidenţiale 
contractate de D.G.A.S.P.C. Alba cu furnizori privaţi, un număr de 409 persoane adulte cu dizabilităţi.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu furnizorii
privaţi

Numărul de 
beneficiari la 
31 decembrie 

2025
1 . Central de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ararat 14

2. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Betania 18

3. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Elim 17



4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova 8

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de
Jos

7

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 „Sf. Elena" 
Pianu de Jos

10

7. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud 7

8. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 7 Abrud 6

9. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 8 Abmd 6

10. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău 7

11. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de
Jos

7

12. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de
Jos

6

14. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abmd 8

15. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud 8

16. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba 
Iulia

8

17. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai 8

18. Locuinţa Maxim Protejată pentm persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai 8

19. Locuinţa Maxim Protejată pentm Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abmd 10

20. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Draşov 45

21. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Baia de 
Arieş

47

22. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova 41

23. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia 47

24. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi Ocna 
Mureş

39

25. Centrul de îngrijire şi Asistenţă pentm persoane adulte cu dizabilităţi "Maria 
Eliseea" Baia de Arieş

27

Total 409

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 5974,75 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 4 Vinţu de Jos, Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, suma de 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CAbR 
Ararat, Betania şi Elim, 6500 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi Baia de Arieş, 6000 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului 
de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârbova, 5000 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 Gârbova, 
6590 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi Draşov, 6565,29 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5900 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim 
Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 10 Cricău, 5974 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii 
Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 6 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 7 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 14 Abrud,



Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 15 Abrud şi Locuinţei Maxim Protejate 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 19 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 
Alba Iulia, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei 
Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 12 Galda de Jos, 3800 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna Mureş şi 
6594,33 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi "Maria Eliseea" Baia de Arieş.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi.

Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu

Protecţia persoanelor cu dizabilităţi se realizează prin acordarea de servicii în cadrul reţelelor sociale 
şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu.

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi se furnizează servicii 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu. în acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, 
Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Fie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia „Caritas 
Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud.

în cursul lunii decembrie 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 96 persoane cu dizabilităţi. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 
localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş, 
Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

In cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor cu dizabilităţi li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele cu dizabilităţi, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, hrănire 

şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în exterior, 
companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.

• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu, tratamente medicamentoase sau de altă natură 
recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap, cu afecţiuni neurologice din judeţul Alba, beneficiază de servicii de 
informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o locuinţă, 
monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării sociale, 
oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. Aceste servicii sunt 
furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului subsecvent 
încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate în luna decembrie 2025, 
DGASPC Alba a achitat suma de 1500 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari, aferent lunii decembrie 
2025, a fost de 10 persoane adulte cu dizabilităţi.



Protecţia persoanelor adulte cu dizabilităti la asistenţi personali profesionişti

La nivelul judeţului Alba beneficiază de servicii de îngrijire la asistenţi personali profesionişti, două 
persoane cu handicap grav, respectiv accentuat.

Activitatea asistenţilor personali profesionişti este monitorizată lunar de către asistenţii sociali din 
cadrul DGASPC Alba, desemnaţi în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în Planurile 
de acţiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către responsabilii de caz din cadrul instituţiei

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstitutionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de prestaţii 
sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

In funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se distribuie
astfel :

Tipul de handicap Număr persoane cu handicap la data de 31 
decembrie 2025

Fizic 6116
Somatic 2626
Auditiv 444
Vizual 1432
Mental 3153
Psihic 1115
Asociat 1588
HIV/SIDA 23
Boli rare 7

TOTAL 16504

Numărul persoanelor adulte cu handicap neinstituţionalizate
la 31 Decembrie 2025

Asociat; 1588 HIV/SIDA; 23 Boli rare; 7

Auditiv; 444



Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii decembrie a 
cunoscut o scădere, de la un număr de 16.550 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii decembrie 2025 la un număr de 16.504 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
decembrie 2025.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna decembrie au vizat continuarea activităţii de prevenire a 
abandonului şi a instituţionalizării copiilor, preluarea în regim de urgenţă a cazurilor referitoare la copiii 
neglijaţi, monitorizarea standardelor de calitate în structurile rezidenţiale, asigurarea standardelor de cost 
pentru serviciile contractate de către DGASPC Alba cu furnizori privaţi şi monitorizarea serviciilor sociale 
acordate atât copiilor, precum şi prevenirea instituţionalizării şi pregătirea pentru dezinstituţionalizare a 
persoanelor adulte cu dizabilităţi.


